

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## WĘGRY MOBILIZUJĄ!

### Powoławanie pod broń 5-ciu roczników

### W czasie pertraktacji w Komarnie wojska czeskie obsadziły granicę

BUDAPESZT, 14. 10. (PAT). W piątek wieczorem RZĄD WĘGIERSKI POWOŁAŁ POD BRONĀ 5 ROCZNIKÓW.

Ogłoszenie o powołaniu nastąpiło po 3 i pół godzinnych obradach gabinetu.

BUDAPESZT, 14. 10. (PAT). Rząd węgierski wydał szereg zarządzeń, które uznał za konieczne po zerwaniu rokowań w Komarnie.

Przed wszystkim rząd zatroszczył się o ZABEZPIECZENIE WOJSKOWE GRANICY, na której Czechosłowacja zgromadziła niemal całą swą armię. Poza tym rząd zawiadomił o zerwaniu rokowań mocarstwa — sygnatariuszy układów monachijskich oraz Polskę.

Popołudniu rada ministrów zebrała się na nadzwyczajne posiedzenie, celem omówienia konsekwencji sytuacji, wywołanej przez nieprzejednane stanowisko Czechosłowacji.

W Budapeszcie odbywają się ciągle manifestacje pod hasłem odebrania Czechom ziem węgierskich.

BUDAPESZT, 14. 10. (PAT). W kołach węgierskich dobrze poinformowanych zwraca się uwagę, że mimo że rząd węgierski uczynił wszystko, by zapewnić spokojną atmosferę podczas trwania pertraktacji, CZESI WŁAŚNIE W TYM CZASIE ZGRUPOWALI SWOJE WOJSKA NAD GRANICĄ WĘGIERSKĄ na terytorium czysto węgierskim, chcąc w ten sposób wyrzucić presję na rząd węgierski. Radio bratysławskie jeszcze przed zakończeniem pertraktacji nadało audycję, której treść pozostawała w sprzeczności z oświadczeniem delegatów o ich przyjaznym nastawieniu wobec Węgier. Audycja miała na celu przedstawienie potęgi wojskowej Czechosłowacji i gotowości armii czeskiej do obrony granic oraz zawierała wiele celowych kłamstw, z pośród których największe

oburzenie wśród społeczeństwa węgierskiego wywołało twierdzenie radiostacji bratysławskiej, jakoby ludność południowego pogranicza Czechosłowacji była ludnością słowacką zmadzłaryzowaną w ciągu wieków przez węgry.

Rząd węgierski odwołując się do drogi międzynarodowej nie ma zamiaru czekać 3 miesiące, ale BĘDZIE DOMAGAĆ SIĘ NATYCHMIASTOWEGO ROZSTRZYGNIĘCIA SPRAWY.

Wrzenie wśród społeczeństwa węgierskiego, które ostatnio okazało tyle cierpliwości, jest tak niepokojące, że rząd będzie musiał poczynić kroki, które wpłynęłyby na uspokojenie opinii publicznej a mianowicie BĘDZIE MUSIAŁ ODWOŁAĆ SIĘ DO ARMII, która w pogotowiu będzie oczekiwała decyzji.

Wystawienie tej armii na nową próbę cierpliwości mogłoby pociągnąć za sobą jaknajgorsze skutki.

## Konsultacja niemiecko-włoska

### ma zamiast konferencji monachijskiej rozstrzygnąć spór czesko-węgierski

### Rzym zdecydowanie popiera żądania Budapesztu

RZYM, 14. 10. (PAT). Minister węgierski Csaky przybył do Rzymu i wkrótce po przyjeździe udał się on do pałacu Chigi gdzie odbył 2-godzinny rozmowę z min. spraw zagranicznych hr. Ciano.

Pobyt hr. Csaki w Rzymie oraz rozmowy przeprowadzane przez niego stoją w bezpośrednim związku z zerwaniem rokowań czesko-węgierskich w Komarnie. Rozmowy hr. Csaki komentowane są jako DOWÓD ZAUFANIA WĘGIER DO WŁOCH ORAZ JAKO WYRAZ SOLIDARNOSCI WŁOSKO-WĘGIERSKIEJ.

W kołach dobrze poinformowanych panuje przekonanie, że WŁOCHY W DALSZYM CIĄGU BĘDĄ POPIERAĆ INTERESY WĘGIER BEZ WZGLĘDU NA WYDARZENIA, JAKIE NA STĄPIĄ.

Decyzja rządu węgierskiego, która przerwała rokowania, uważana jest za całkiem usprawiedliwioną. Zaznaczają tu, że WĘGRY NIE MOGĄ ROKOWAĆ Z CZECHAMI, KTÓRE

RZYM, 14. 10. (PAT). Tutejsze koła węgierskie informują, że w toku rozmów, przeprowadzonych w Rzymie przez ministra Csaki, rozważać miano dwie koncepcje rozwiązania sytuacji stworzonej przez zerwanie rokowań czesko-węgierskich. Pierwsza z nich polegała na zwołaniu konferencji 4-ch mocarstw we Włoszech, przy czym jako miejsce konferencji wymieniano Wenecję. Druga koncepcja zaś polegała NA KONSULTACJI NIEMIECKO-WŁOSKIEJ I PODJĘCIU ROKOWAŃ CZESKO-WĘGIERSKICH W NOWYCH WARUNKACH BARDZIEJ SPRZYJAJĄCYCH POSTULATOM WĘGIERSKIM.

W wyniku rozmów, przeprowadzonych w Rzymie przez min. Csaky przeważała druga koncepcja. W rezultacie nie przewiduje się tu zwołania konferencji czterech dla sprawy węgierskiej.

PRAGA, 14. 10. (PAT). Agencja Havasa donosi: Członek autonomicznego rządu słowackiego Durcansky oświadczył przedstawicielowi Havasa w Bratisławie: „Pragniemy porozumienia z Węgrami. Przed oddaniem rozwiązania zagadnienia w ręce mocarstw spróbujemy nawiązać ponownie bezpośrednie rokowania z Węgrami.

Nie jest wykluczone, że zwrócimy się do trzeciego państwa, by wystąpiło w roli mediatora. Deputowany KAROL SIDOR WKRÓTCE WYJEDZIE DO WARSZAWY, gdzie być może nawiąże rokowania na ten temat.

WCIĄŻ ZNAJDUJĄ SIĘ POD BRONIA.

Wobec obecnej poważnej sytuacji opinia włoska zachowuje całkowicie spokój i nie przewiduje, aby znacznie zaostrzone stosunki węgiersko-czeskie mogły za sobą pociągnąć rozszerzenie konfliktu.

RZYM, 14. 10. (PAT). Wieczorem min. Csaky przyjęty został w pałacu weneckim przez Mussoliniego.

Włosi potępiają taktkę czeska

RZYM, 14. 10. (PAT). Opinia włoska potępia w sposób zdecydowany taktkę czeska, która doprowadziła do zerwania rokowań w Komarnie.

Nie ulega żadnej wątpliwości, pisze „Tribuna“, że czesi od samego początku nie mieli zamiaru dojść do porozumienia. Najlepszym tego dowodem była okoliczność, że czesi PROWA-

DZILI ROKOWANIA PRZY ZMOBILIZOWANYCH SIŁACH WOJSKOWYCH, a w ostatniej chwili nie zawahali się zagrozić Węgom. Tę złą wolę okazywali czesi od 20 lat w stosunku do wszystkich narodowości niemieckich, polaków, węgry i karpatorusinów. Dziś sytuacja stała się bardziej poważna. W obecnych warunkach wymagać należy decyzji tak rychłych, któreby wykazały Czechom, że ich rachuby były błędne. Obowią-

kiem mocarstw, które uznały słusność roszczeń węgierskich jest nie dopuszczenie do tego, aby sytuacja stworzona przez upór i złą wolę Czechów mogła dłużej trwać.

Ambasador Rzpłitej u hr. Ciano

RZYM, 14. 10. (PAT). Ambasador Rzpłitej przy Kwirynale Weniawa - Długosowski odbył rozmowę z ministrem spraw zagranicznych hr. Ciano.

Daranyi u Hitlera

MONACHIUM, 14. 10. (PAT). Były premier węgierski Daranyi, który w godzinach popołudniowych został przyjęty przez kanclerza Hitlera, przyleciał już dziś wcześniej rano samolotem z Budapesztu do Monachium. Towarzyszył mu wiedeński poseł w Budapeszcie von Erdmannsdorff. Przyjęcie Daranyiego przez kanclerza Hitlera nastąpiło również w pałacu kanclerskim i trwało około godziny. Rozmowa poświęcona była zagadnieniu węgierskiemu w Czechosłowacji.

## Przyjaźń niemiecko-czeska

### Minister Chvalkovsky zapewnił Hitlera, że Praga zajmie lojalne stanowisko wobec Berlina

MONACHIUM, 14. 10. (PAT). Kanclerz Hitler przyjął dziś, w obecności min. Ribbentropa, czechosłowackiego ministra spraw zagranicznych Chvalkovsky'ego.

Czechosłowacki minister zapewnił kanclerza Hitlera, że CZECHOSŁOWACJA ZAJMIE LOJALNE STANOWISKO W STOSUNKU DO NIEMIEC, co kan-

clerz Hitler przyjął z zadowoleniem do wiadomości.

Kanclerz Hitler wyraził czechosłowackiemu ministrowi swe

ubolewanie, że nie zdołano do tychczas załatwić zagadnienia węgierskich mniejszości.

Kanclerz wyraził nadzieję, że również w tej sprawie uda się

możliwie najszybciej znaleźć zadowalające rozwiązanie.

PARYŻ, 14. 10. (PAT). Porozumienie niemiecko-czeskie w (Dokończenie na str. 3-ej).

# Najbliższe cele Hitlera

Kierunek obecnej polityki Hitlera ujawnia już przeszłe posunięcia dyplomacji niemieckiej, która na swym dynamizmie bynajmniej nie straciła. Przeciwnie, monarchijskie zwycięstwo kanclerza będzie przez Trzecią Rzeszę stopniowo i systematycznie wyzyskiwane. Praca ta początkowo będzie niewidoczna i Europa dopiero powoli zda sobie sprawę z kleski, jaką prawdziwy pokój europejski, a nie „pokój” niemiecki, poniósł w wyniku konferencji czterech.

Czytelnik zapewne dobrze pamięta słynną antyczeską mowę, wygłoszoną przez kanclerza podczas zamknięcia ostatniego nazistowskiego zjazdu partyjnego, w której Hitler gwałtownie atakował ówczesnego prezydenta republiki czechosłowackiej Edvarda Beneša.

Otóż w swej ostatniej mowie Hitler zapoczątkował stosowanie tej samej taktyki w stosunku do opozycji francuskiej, a zwłaszcza angielskiej, przy czym mówca wymienił Duff Coopera, Edena i Churchilla, twierdząc, iż w razie dojścia ich do władzy, mogła by wybuchnąć wojna światowa.

Wprawdzie kanclerz Hitler wysunął żądanie, by w interesie pokoju polityce każdego kraju zajmowali się tylko sprawami swej ojczyzny, a nie problemami innych krajów, lecz Hitler sam tej zasady nie przestrzega. Wyiskując bezsprzeczne nastroje pokojowe mas francuskich i angielskich i wskazując na przywódców opozycji, w szczególności angielskiej opozycji prawicowej, jako na najeźdźców pokoju europejskiego, Hitler dąży z jednej strony do umocnienia stanowiska swych partnerów monarchijskich, a z drugiej strony kontynuuje politykę nastraszania opinii publicznej Francji i Anglii.

Kanclerz przedstawił swym słuchaczom nie tylko Duff Coopera, Edena i Churchilla, ale demokracje zachodnie w ogóle, jako niebezpieczeństwo dla pokoju światowego, a to rzekomo z powodu niestałości rządów demokratycznych.

Jest jednak rzeczą wątpliwą, by ta taktyka osiągnęła zamierzony efekt. Wprawdzie zbyt późno, ale coraz bardziej zdają sobie sprawę z niebezpieczeństwa pangermanizmu nawet najbardziej prawicowi politycy Anglii i Francji. Tak naprz. rojalista K. Maurras pisze:

„Problem europejski nie polega więcej i nie może więcej polegać na wynalezieniu środka porozumienia się ze zdobywcą. Ten ostatni naturalnie nie żyłby sobie niezgodnie, jak zapewnić sobie bezpieczeństwo, spokój, swobodne dysponowanie środkami działania w różnych kierunkach, przez niego wybranych. Idea paktu czterech jest śmieszna. Przede wszystkim dlatego, że wyklucza ona Polskę. Następnie dlatego, iż wprowadza ona potężną Rzeszę Niemiecką do obrad, w których może ona jedynie szkodzić przez swe żądanie czy też przez swe dążenie do poróżnienia innych (partnerów). Problem europejski polega na powstrzymaniu obecnego władcy Europy”.

Kanclerz Hitler naturalnie przedstawia rzecz tak, jakby to nie Trzecia Rzesza stanowiła niebezpieczeństwo dla pokoju, lecz Anglia i Francja i to przez sam fakt ich ustrojów demokratycznych.

Podczas ostatniego zjazdu partyjnego w Norymberdze w mowie do Arbeitsdienstu Führer podkreślił, iż łopaty młodzieży

niemieckiej służą do przysporzenia Trzeciej Rzeszy nowych terenów i obrony terenów posiadanych, do zdobycia nowych terenów na północy, południu, wschodzie, a nawet... na zachodzie. W swej mowie niedzielnej kanclerz Hitler wyznaczył łopa-

tom „służby pracy” nowe zadanie: ufortyfikowanie okręgu akwizgrańskiego i Zagłębia Saary, t. j. rozszerzenia t. zw. linii Siegfrieda czyli jeszcze większego umocnienia granicy Niemiec... dla zapewnienia sobie wolnych rąk... na wschodzie w toku prze-

czywistnienia jakiejś nowej niemieckiej akcji „pokojuowej”, rzekomego wyzwolenia jakichś nowych Sudetów, w Danii, Klajpedzie, Siedmiogrodzie etc.

Pod tym względem jest bardzo symptomatyczna zmiana taktyki Berlina w sprawie Rusi Podkarpackiej.

Po zapewnieniu sobie rychłego zwasalizowania Czechosłowacji, Trzecia Rzesza zarzuciła plan zredukowania republiki czeskiej do ziem czysto czeskich (okrojonych), odseparowania Słowacji, oraz Podkarpacia, i przewekslowała swą politykę na tory federalizmu trzech narodów, t. j. połączenia ziem czeskich, słowackich i podkarpackich w jedno państwo federacyjne. Rzeczą łatwo zrozumiałą, iż pangermanizmowi nie chodzi o interesy czeskie, lecz... o pokrzyżowanie planów Polski i Węgier, a w szczególności o stworzenie z „Karpa-

to - Ukrainy”, jak to ostatnio wyraża się propaganda niemiecka, bramy wypadowej dla nowej, ewentualnej, naturalnie „pokojuowej” akcji na Wschód; Trzecia Rzesza chce się dostać przez Węgry do nafty rumuńskiej i zboża ukraińskiego.

Wprawdzie kanclerz Hitler niedawno oznajmił, iż nie ma więcej żadnych aspiracji terytorialnych w Europie, ale przecież w zależności od swych planów, politycznych pangermanizm może różnie określać granice Europy.

Polityka Hitlera wyraźnie wskazuje na to, iż t. zw. pokój monarchijski oznacza jedynie wizorium, podczas którego Trzecia Rzesza będzie dążyła do konsolidacji pozycji zdobytych w Czechosłowacji oraz do osłabiania morale mocarstw demokratycznych.

S. CZECZELNICKI.

## KOMUNIKAT.

W związku z ogłoszeniem Cechu Kusiernicy w Łodzi jakoby krawcy nie mieli prawa przyjmować do wykonania robót futrzanych, podajemy niniejszym do wiadomości Szanownej Klienteli, że WYMIENIONE OGŁOSZENIE CECHU KUSIERNICY NIE ODPOWIADA RZECZYWISTOŚCI I ZMIERZA TYLKO — DLA WZGLĘDÓW KONKURENCYJNYCH — WYRZĄDZIĆ SZKODĘ KRAWCÓM

Podajemy do wiadomości, że krawcy przyjmują nadal — podobnie jak dotychczas — do wykonania roboty futrzane i zwracamy przy tym uwagę Szan. Klienteli, że

WYŁĄCZNIE KRAWCY POSIADAJĄ NIEZBĘDNE KWALIFIKACJE, STANOWIĄCE REKROJMIĘ FACHOWEGO WYKONANIA PRACY. —

Jednocześnie komunikujemy, iż występujemy przeciwko winnym na drodze sądowej i administracyjnej, celem zapobieżenia wprowadzenia na przyszłość klienteli w błąd.

CECH KRAWCÓW W ŁODZI

# Możemy liczyć tylko na siebie

## Ile są warte wszelkie gwarancje granic przez wielkie mocarstwa

Dziś, kiedy tyle mówi się w Europie o gwarancjach, o wznowionych, złamanych i znów odnowionych, warunkowych i bezwarunkowych gwarancjach, jest naprawdę na czą się zastanowić się nad tym, jaką praktyczną wartość ma właściwie taka gwarancja.

Istnieją zobowiązania pomiędzy państwami, które dla upięknienia nazywa się gwarancjami, właściwie są one jednak sojuszami defensywnymi. Taką jest na przykład słynna gwarancja Wielkiej Brytanii w stosunku do Portugalii, Egiptu i Iraku. Te trzy zobowiązania zostały, jak wiadomo, uznane, jako wiążące i obowiązujące przez premiera brytyjskiego w marcu roku bież.

Ale o właściwej gwarancji możemy dopiero mówić, jeśli ją ktoś trzeci i czwarte mocarstwo, przyłączając się z zewnątrz gwarantuje umowę dwóch państw, to znaczy zobowiązuje się czuwać, aby postanowienia umowy zostały istotnie dotrzymane. Wobec tego wynika pytanie, czy taka gwarancja obowiązuje mocarstwo, które jej udzieliło, do zbrojnej interwencji w wypadku złamania umowy?

Największy realista Bismarck powtarzał nieraz, że wszystkie międzynarodowe umowy posiadają niepisaną, ale zawsze zakładaną klauzulę: *Rebus sic stantibus*. Co znaczy tyle, że państwo musi tylko wtedy spełnić swe zobowiązania, jeśli międzynarodowa sytuacja, a więc stosunek sił, nie zmienił się do tego stopnia, iż wypełnienie nie zobowiązań wydaje się pozbawione korzyści.

Jeszcze dalej idzie w kierunku pozbawienia wartości zobowiązań gwarancyjnych wielki duchowy współzawodnik Bismarcka, liberalny idealista Gladstone, gdy wraz z Headlam - Morley'em interpretuje

**Dr. Ludwik Falk**  
powrócił  
Choroby skórne i weneryczne  
Nawrot 7, tel. 128-07  
10-12 i 5-7

zobowiązania gwarancyjne w ten sposób, że dają one wprawdzie prawo wtrącenia się, w żadnym jednak wypadku nie zobowiązują do występowania z bronią w ręku dla cudzych interesów.

Wygląda więc tak — a teoria i praktyka dowodzą tego aż nadto wyraźnie, — że można się zdać na pomoc gwaranta tylko wtedy, jeśli się jest przekonanym, iż życiowe interesy zmuszą gwaranta do interwencji. Właśnie dlatego Belgia mogła się zdać na udzielone jej w r. 1831 przez Anglię i Francję gwarancje jej niezawisłości w r. 1914. Bowiem jest fundamentem talną zasadą angielskiej polityki zagranicznej, iż Niderlandy (Belgia i Holandia) nigdy nie mogą zostać opanowane przez

### Prywatna Poradnia Psychologiczno - Wychowawcza

UL. PIOTRKOWSKA 84, TEL. 152-11  
godz. przyj. 9 — 1 i 3 — 6.  
udziela porad we wszelkich sprawach związanych z rozwojem i wychowaniem dzieci i młodzieży.

**Przy poradni komplet dla dzieci, wymagających indywidualnej opieki.**

jakieś wielkie mocarstwo, a Francja w tej samej mierze nie życzy sobie tolerować jakieś wielkie mocarstwo u swych granic północnych.

Jeśli jednak tak jest, to trzeba sobie postawić pytanie, po co właściwie zapuszczać się w formalne gwarancje, jeśli i tak życiowe interesy decydują o stanowisku mocarstw w różnych konfliktach? Na to można odpowiedzieć, że jednak istnieją pewne strefy graniczne, w których wierzność wobec zobowiązań może skłonić wielkie mocarstwo do interwencji, choć opinia jest jeszcze podzielona co do tego, czy w danym wypadku wchodzi w grę życiowy interes, czy nie. Tylko że wówczas motyw, powodujący decyzję, jest nie natury jurydycznej, lecz zupełnie innej.

Opowiadają, że w sierpniu 1914 roku, gdy Anglia jeszcze się wahała, czy ma pośpieszyć

Francji z pomocą, skłonił angielskiego ministra spraw zagranicznych Greya do interwencji dobrze wybrany zwrot ambasadora francuskiego Cambona. Cambon powiedział mianowicie, że „honor Anglii jest w grze”. „Jest moralnym obowiązkiem Anglii — powiedział Cambon — pośpieszyć Francji z pomocą”. Jak mówią przy tych słowach sir Edward Grey dosłownie się załamał, pomimo, że obecnie jego wysiłki ratowania pokoju doszły do punktu końcowego. Grey udał się „z obliczem człowieka, który przeszedł przez piekło” do swych kolegów, aby im oświadczyć, że Anglia musi chwycić za broń.

Te reminiscencje wiele tłumaczy. W ostatnim czesko - niemieckim konflikcie nie były do tknięte ani życiowe interesy Anglii, ani też honor Wielkiej Brytanii nie nakazywał utrzymania panowania 7 milionów Czechów nad 7 milionami mniejszości nieczeskiej. Dlatego też Anglia nie interweniowała z bronią w ręku, lecz jako „uczciwy pośrednik”. Teraz jednak istnieje już — jak oświadczył ministrowie angielscy — moralne zobowiązanie Anglii w kierunku ochrony nowych granic czeskich. (Co do tego, jakie granice mają być na myśli, względnie kiedy te gwarancje wchodzi w życie, opinie są jeszcze rozbieżne; prawdopodobnie wówczas, gdy wytyczone zosta-

na ostateczne granice, a więc również w stosunku do Polski i Węgier). Ta gwarancja należy jednak raczej do dziedziny moralnych zobowiązań gwarancyjnych, niż do dziedziny życiowych interesów. I w tym punkcie nowe zobowiązania angielskie przypominają gwarancje Anglii, udzielone na kongresie wiedeńskim Szwajcarii, co prawda z tą różnicą, że gwarancje dla Szwajcarii dotyczyły dokładnie określonego terenu, podczas gdy w Monachium zagwarantowano granice, które wogóle nie są jeszcze ustalone, ale które mają dojść do skutku w ciągu 3 miesięcy. Byłoby więc, mówiąc łagodnie, przesadą twierdzić, iż udzielona w Monachium angielsko - francuska gwarancja została sformułowana precyzyjnie i niedwuznacznie. W każdym razie dobrze jest, że pozostawiono w Monachium wolnej grze sił ustalenie tych ostatecznych granic, które mają być zagwarantowane przez mocarstwa.

W sumie cała sprawa gwarancji wydaje się sprawą dość niejasną. Być może, że wygodnie jest dla państwa, jeśli możliwie wiele potężnych państw gwarantuje niezależność i integralność jego terytoriów. Pomimo to najzdrowszą zasadą wszelkiej polityki pozostaje znana już od dawna, zdrowa maksyma, która brzmi:

„Możemy liczyć tylko na nas samych!” (+)

## Prof. HALPERN

Zapisy na lekcje muzyki  
4—5

AL. KOŚCIUSZKI 53

### GRAND-KINO

Poc. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Jedyna w bieżącym sezonie komedia polska o wspaniałych pomysłach sytuacyjnych

## PAWEŁ i GAWEL

W rol. gł.: Bodo, Grossówna, Dymśa  
Ponadto w programie: Film ilustrujący historyczne dni Europy oraz wspaniały triumf Rzeczypospolitej p. t.

## Śląsk Zaolzański wraca do Polski

Dziś 2 poranki o godz. 12 i 2 CENY MIEJSC 85 gr. i 1.09

**OLEJEK OLIVKOWY TO NIE PRZEMIJAJĄCA MŁODOŚĆ TWEJ CERY!**



SHAMPOO PALMOLIVE PIELĘGNIJE WŁOSY JAK MYDŁO PALMOLIVE CERA

**Udelikatniaj, wzmacniaj i upiększaj skórę olejkiem oliwkowym mydła PALMOLIVE**

Jest rzecz, naturalną, że pragnęłyby Pań wyglądać młodo. Najpewniejszą ku temu drogą jest utrzymanie skóry w doskonałym zdrowiu i dbanie o świeżą cerę. Lecz jak? Lekarze specjaliści powiedzą Pań: przy pomocy mydła Palmolive na oleju oliwkowym.

Natura nie stworzyła nic lepszego dla udelikatnienia i upiększenia skóry, niż olejek oliwkowy. Może mu Pań zaufać, jak to uczyniła Kleopatra — jak to czynią dzisiaj miliony kobiet. Dzięki mydłu Palmolive, osiągniesz nie przemijającą młodość swej cery. — Mydło Palmolive nie jest sztucznie barwione, lecz zawdzięcza swój zielony kolor obfitym ilościom olejku oliwkowego.



Reprodukcja wesoła. Wesołe pręgi i uśmiechy. Nasładownictwa tylko wyglądem przypominają Palmolive — gatunkiem nigdy!



**Decyzja o ustroju Palestyny zapadnie po stłumieniu rewolty arabskiej**

**Raport komisji Woodheada przeciwko planowi podziału? — Anglia demantuje alarmistyczne pogłoski o „państwie w państwie”**

LONDYN, 14.10. (ZAT) — Kola tużądowe w Londynie ze szczególnym naciskiem podkreślają determinację rządu angielskiego w kierunku przywrócenia w Palestynie ładu i porządku przed przystąpieniem do rozwiązania problemu ustrojowego Palestyny.

Kola oficjalnie zaprzeczają alarmistycznym relacjom prasy angielskiej i nie-angielskiej, według których arabskie bandy terrorystyczne zdołały rzekomo stworzyć w Palestynie stan, określany „państwem w państwie”.

Na poufnym posiedzeniu brytyjskiej sekcji Agencji Żydowskiej członkowie egzekutywy zdali sprawę z sytuacji politycznej. Na posiedzeniu tym zakomunikowano, że co się tyczy oczekiwanego raportu komisji Woodheada, to jest najbardziej prawdopodobne, iż założenia raportu pokrywać się będą z tezami Komisji Królewskiej (Peela), w czę-

ści zaś zaleceń spodziewać się należy takiego postawienia sprawy przez komisję Woodheada, że nie mogła znaleźć żadnego praktycznie wykonalnego planu realizacji podziału Palestyny.

**„Jedyny władca”...**

STAMBUŁ, 14.10. (PAT) — Jak donosi z Jerozolimy pismo stambulskie „Dzumburiet”, powstanie arabskie w Palestynie potęguje się z dnia na dzień.

Podczas konferencji, odbytej w Nablus, przywódcy powstańców arabskich złożyli hold wielkiemu muftiemu Hadz Emin al Hussein, znajdującemu się na wygnaniu z granicą (w Syrii), uznając go za jedynego władcę kraju.

Konferencja opracowała poza tym 5-letni plan poboru, zaopatrzenia i organizacji powstania. Poborowi podlegają w pierwszym rzędzie młodzi ludzie, urodzeni w latach 1915, 1916, 1917 i 1918. Rekruci mają składać przysięgę na wierność narodowemu ruchowi arabskiemu.

**Interwencja Polski w Londynie**

Bez zgody Ameryki nie może być zahamowana emigracja

LONDYN, 14. 10. (PAT). Ambasador Raczyński udał się w czwartek po południu do stałego podsekretarza stanu w Foreign Office, sir Alexandra Cadogana i z polecenia rządu polskiego zwrócił się do rządu brytyjskiego z prośbą o spreycyzowanie stanowiska W. Brytanii w sprawie przyszłości Palestyny ze względu na obawy, żywione przez społeczeństwo żydowskie w Polsce co do dalszych możliwości emigracji żydów do Palestyny.

LONDYN, 14. 10. (PAT). Jak donoszą z Ameryki, „New York Times” w artykule wstępnym pisze na temat Palestyny, że byłoby klęską, gdyby rząd brytyjski nosił się z myślą powstrzymania lub chociażby drastycznego ograniczenia imigracji żydów, celem zaspokojenia żądań arabskich nacjonalistów.

Podpisana w Londynie 3 listopada 1924 r. amerykańsko - brytyjska mandatuwa konwencja Palestyny przewiduje w artykule 7-ym tej konwencji, iż żadne zmiany nie mogą być uczynione w postanowieniu mandatu bez zgody Stanów Zjednoczonych.

NOWY JORK, 14. 10. (ZAT). Grupa uczonych i pisarzy, m. in.

Thomas Mann, prof. Einstein, Szalom Asz i wybitny publicysta amerykański, b. redaktor naczelnicy „Nation”, Willard, wystosowali do prezydenta Roosevelta depeszę o wstawienie się u rządu angielskiego przeciwko zamknięciu wrot Palestyny dla emigracji żydowskiej „w okresie straszliwej niedoli mas żydowskich”.

BEJRUT, 14.10. (PAT) — Jako nieoficjalny przedstawiciel muftiego udaje się do Londynu Mussa Alami, b. wysoki urzędnik sądowy w Palestynie. Alami udaje się już do Londynu i przede wszystkim przedstawić ma obecny stan rzeczy i w razie konieczności nawiązać nieoficjalne rokowania.

**Cztery szubienice**

HAIFA, 14.10. (PAT) — Czterech arabsów, oskarżonych o zamordowanie żyda w Tyberiadzie, sąd wojskowy po czterodniowych obradach skazał na karę śmierci.

Zabili oni żyda właściciela sklepu i ranili dwóch, znajdujących się w tym czasie w sklepie klientów.

**Sabotaż i teror**

JEROZOLIMA, 14. 10. (PAT). Dziś rano powstańcy dokonali niezwykle śmiałego napadu na fabrykę papierosów, należącą do Anglo - American Tobacco Co., leżącą na szosie Jerozolima — Jaffa.

Powstańcy po steroryzowaniu wartowników i personelu fabryki, obłali naftą składy tytoniu i podpalił je. Straż wnosząca przeszło 20 tys. funtów.

W ciągu nocy zniszczono przez wycięcie arabską plantację drzew pomarańczowych pod Jebna.

JEROZOLIMA, 14. 10. (PAT). W uzupełnieniu wiadomości o walkach pod Hebronem donoszą, że stracono tam jeszcze drugiego wojskowego samolotu brytyjskiego. Samolot ten spłonął. Załoga uratowała się, skacząc ze spadochronami.

JEROZOLIMA, 14. 10. (PAT). Wszelkie urzędy, szkoły i ambulatoria zostały zamknięte we wszystkich miastach i miasteczkach poza Jerozolimą, Haifa, Jaffa, Tel-Awivem i Gazą.

**Polska—Węgry 1:1**

Pierwszy dzień meczu tenisowego pań Polska — Węgry o puchar królowej Marii jugosłowiańskiej przyniósł następujące wyniki:

Szekely - Koermeczy pokonała Volkmer - Jacobsen 6:2, 6:4. Jadwiga Jędrzejowska zwyciężyła węgierkę Paksy 6:2, 6:1.

Po pierwszym dniu stan meczu brzmi 1:1.

**Przyjaźń niemiecko-czeska**

(Ukończenie ze str. 1-ej).

sprawie zaniechania plebiscytu zrobilo w Paryżu duże wrażenie i zostało potraktowane jako zapowiedź coraz dalej idącego ZACIEŚNIENIA SIĘ STOSUNKÓW POLITYCZNYCH I GOSPODARCZYCH MIĘDZY NIEMCAMI A CZECHOSŁOWACJĄ.

Pod tym kątem prasa paryska traktuje też sprawę zerwania rokowań w Komarnie, starając się ze swej strony nie zajmować żadnego stanowiska, zarówno w stosunku do Pragi, jak i do Budapesztu i przytaczając jak najbardziej wszechstronnie wszystkie głosy czeskie i węgierskie w sprawie ukształtowania się przyszłej granicy. W szczególności sprawa granicy polsko-węgierskiej i sprawa Rusi Podkarpackiej coraz żywciej jest omawiana i komentowana przez prasę paryską.

„Le Temps” omawiając sprawę stworzenia wspólnej granicy polsko - węgierskiej, pisze, że jest rzeczą możliwą, iż rząd warszawski i budapeszteński mają na myśli przede wszystkim stworzenie BARIERY PRZECIW WSZELKIEJ EKSPANSJI ROSJI SOWIECKIEJ.

Dziennik kończy stwierdzeniem, że na podstawie elementów, jakie się posiada obecnie, trudno ocenić te nowe problemy Europy centralnej, które są daleko bardziej skomplikowane i bardziej delikatne z punktu widzenia europejskiego, niż zagadnienie Sudetów, stwarzające ostatnio tyle zamętu.

**Antysemickie nastroje w Czechach**

Reakcja żąda wysiedlenia żydów z kraju

PRAGA, 14. 10. (PAT). — Wśród społeczeństwa czeskiego coraz wyraźniej przejawiać się zaczynają nastroje skrajnie szowinistyczne, skierowane zarówno przeciwko infiltracji elementów cudzoziemskich, jak i przeciwko mniejszościom, osiadłym od dawna w okrozu centralnym.

Reakcja czeskich kół nacjonalistycznych zwraca się przede wszystkim przeciw żydom, napływającym z obszarów zajętych przez Rzeszę — tak również przeciwko Niemcom, przybywającym z tych terytoriów.

Prasa prawicowa wysuwa pod adresem rządu szereg postulatów, domagając się ochrony nie tylko rynku pracy, lecz również życia kulturalnego kraju przed wpływami obcych elementów.

Prasa prawicowa wysuwa pod adresem rządu szereg postulatów, domagając się ochrony nie tylko rynku pracy, lecz również życia kulturalnego kraju przed wpływami obcych elementów.

Dziś podczas demonstracji w Berezszasz kilku węgrov poraniono

listycznych zwraca się przede wszystkim przeciw żydom, napływającym z obszarów zajętych przez Rzeszę — tak również przeciwko Niemcom, przybywającym z tych terytoriów.

Prasa prawicowa wysuwa pod adresem rządu szereg postulatów, domagając się ochrony nie tylko rynku pracy, lecz również życia kulturalnego kraju przed wpływami obcych elementów.

Prasa prawicowa wysuwa pod adresem rządu szereg postulatów, domagając się ochrony nie tylko rynku pracy, lecz również życia kulturalnego kraju przed wpływami obcych elementów.

bagnetami. Władze czeskie ogłosiły w następstwie tego stanu rzeczy, stan oblężenia w Munkaczu, Berezszasz i szeregu innych miejscowości. Miasta te otoczone zostały gniazdam karabinów maszynowych. Miejscowa ludność utworzyła oddziały partyzanckie, które uzbrowiono w ukrywaną dotychczas broń. Oddziały te zaatakowały ubiegłej nocy w szeregu miejscowości czeskie wojsko i żandarmerię. Po obu stronach są poważne straty.

Węgierska agencja telegraficzna, donosząc o rozruchach w Rusi Podkarpackiej stwierdza, że władze czeskie usiłują sprowadzić je do sporadycznych incydentów. Temu przedstawianiu stanu rzeczy przeczą jednak oficjalne komunikaty czeskie donoszące, że do stłumienia tych „pozbawionych znaczenia incydentów” używane być musiały pancerne samochody i pociągi.

Węgierska agencja telegraficzna, donosząc o rozruchach w Rusi Podkarpackiej stwierdza, że władze czeskie usiłują sprowadzić je do sporadycznych incydentów. Temu przedstawianiu stanu rzeczy przeczą jednak oficjalne komunikaty czeskie donoszące, że do stłumienia tych „pozbawionych znaczenia incydentów” używane być musiały pancerne samochody i pociągi.

Węgierska agencja telegraficzna, donosząc o rozruchach w Rusi Podkarpackiej stwierdza, że władze czeskie usiłują sprowadzić je do sporadycznych incydentów. Temu przedstawianiu stanu rzeczy przeczą jednak oficjalne komunikaty czeskie donoszące, że do stłumienia tych „pozbawionych znaczenia incydentów” używane być musiały pancerne samochody i pociągi.

Węgierska agencja telegraficzna, donosząc o rozruchach w Rusi Podkarpackiej stwierdza, że władze czeskie usiłują sprowadzić je do sporadycznych incydentów. Temu przedstawianiu stanu rzeczy przeczą jednak oficjalne komunikaty czeskie donoszące, że do stłumienia tych „pozbawionych znaczenia incydentów” używane być musiały pancerne samochody i pociągi.

**Stan oblężenia na Rusi Podkarpackiej**

Pancerne pociągi i samochody tłumią rozruchy

BUDAPESZT, 14.10 (Tel. wł.). — Wiadomości nadchodzące z pogranicza węgiersko - karpatoruskiego potwierdzają doniesienia ze źródeł angielskich o poważnych utarczках w Rusi Podkarpackiej między miejscową ludnością a czeskim wojskiem i żandarmerią. Miasto Berezszasz przekształcone zostało w obóz warowny.

Dziś podczas demonstracji w Berezszasz kilku węgrov poraniono

Węgierska agencja telegraficzna, donosząc o rozruchach w Rusi Podkarpackiej stwierdza, że władze czeskie usiłują sprowadzić je do sporadycznych incydentów. Temu przedstawianiu stanu rzeczy przeczą jednak oficjalne komunikaty czeskie donoszące, że do stłumienia tych „pozbawionych znaczenia incydentów” używane być musiały pancerne samochody i pociągi.

# POWSZECHNOŚĆ ŚWIADCZEŃ — PIERWSZYM HASŁEM

Zadeklarowana ofiara na pomoc zimową — obowiązkiem od którego nie wolno się uchylać

WARSZAWA, 14.10. (PAT) — Dziś o godz. 18-ej na Zamku Królewskim w Warszawie odbyło się w obecności Pana Prezydenta Rzplitej Polskiej 3-cie uroczyste zebranie ogólnopolskiego obywatelskiego komitetu zimowej pomocy bezrobotnym, inaugurujące tegoroczną akcję pomocy zimowej. Na zebraniu obecni byli: małżonka Prezydenta Rzplitej, pani Marszałkówna Al. Piłsudska, członkowie rządu z p. premierem gen. Sławoj - Składkowskim na czele, prezes N. I. K. gen. J. Krzemiński, 1-szy prezes sądu najwyższego Suptński, 1-szy prezes najw. trybunału administracyjnego dr. Helczyński, przedstawiciele duchowieństwa z ks. biskupem Szlagowskim i Adamskim na czele, przedstawiciele duchowieństwa innych wyznań, podsekretarze stanu, generalicja, wojewodowie, przedstawiciele świata naukowego, kulturalnego, gospodarczego, organizacji i instytucji społecznych, zawodowych, pracowniczych oraz prasy.

Na zebraniu obecnych było zgórą 500 osób, reprezentujących wszystkie sfery społeczeństwa.

Obrazy zagał pan prezes rady ministrów gen. Sławoj - Składkowski, powołując na przewodniczącego zebrania pana min. Kościalkowskiego.

P. min. Kościalkowski, obejmując przewodnictwo, powołał do prezydium szereg osób z panią Marszałkówną Al. Piłsudską i ks. areyb. Szlagowskim na czele.

Po ukonstytuowaniu się prezydium p. minister Kościalkowski wygłosił przemówienie, po czym pani Marszałkówna Piłsudska, jako przewodnicząca głównej komisji rewizyjnej przedstawiła protokół komisji rewizyjnej.

## Odezwa

W końcu zebrania uchwalono odezwę do społeczeństwa o treści następującej:

Obywatele! Społeczeństwo polskie chlubnie spełniło obowiązek względem bezrobotnych ubiegłej zimy.

Pomoc zimowa objęła ponad 330 tysięcy bezrobotnych żywicieli rodzin oraz 800 tysięcy dzieci.

Osiągnięto w gotówce i naturaliach ponad 41 milionów złotych.

Obecnie znów zbliża się okres zimowy.

Pomimo wielkich wysiłków i pomysłnego rozwoju gospodarczego rynek pracy jeszcze nie może wchłócić

## EUROPA

P. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Niezapomniana para kochanków z filmu

„Gdy kwitną bzy”...

**JEANETTE MACDONALD i NELSON EDDY**

w najnowszym wielkim przeboju muzycznym p. t.

**Złotowłosa**

Dziś o 12 i 2  
**2 PORANKI 80 gr.**  
Ceny od

Sala Filharmonii tel. 213-84

DZIŚ o g. 4.30 popoł. i 9.30  
**„BURZA”**

nać całego przyrostu ludności i napływu poszukujących pracy ze wsi. Staje tedy przed nami OBOWIĄZEK DALSZEGO DOPOMAGANIA PAŃSTWU W WALCE Z BEZROBOCIEM I POMOCY DLA DZIECI.

Wszystkie organizacje zawodowe branżowe i społeczne zgłosiły, jak i w ubiegłych latach, akces do popularnej już i zasłużonej akcji pomocy zimowej i wespół z wyłonionym ogólnopolskim komitetem ustaliły normy świadczeń.

Obywatele, pamiętajmy, że wraz z zadeklarowaną dobrowolnie ofiara

staje się obowiązkiem, od którego nikt uchylć się nie może.

Zasada bezwzględnej powszechności świadczeń, nie osiągniętej jeszcze całkowicie, jest tu największym sukcesem moralnym i społecznym. Wymaga jej również sprawiedliwość wobec tej części oby-

**KAHAN PIOTRKOWSKA 80 SUKNA I KORTY**

wateli, którzy zawsze są czuli na potrzeby państwa i społeczeństwa.

POWSZECHNOŚĆ ŚWIADCZEŃ STAJE SIĘ NASZYM PIERWSZYM HASŁEM.

Planowe dostarczenie pracy i opieka nad dziećmi i młodzieżą jest drugim naszym hasłem.

Jak jednolita postawa narodu stała się współczynnikiem tego zwycięstwa — tak solidarność i powszechna ofiarność w odniesieniu do bezrobotnych i młodego pokolenia stanie się współczynnikiem zwycięstwa zasady sprawiedliwości spo-

łecznej.

Radość tego zwycięstwa będzie tym pełniejsza, IM MNIEJ LUDZI W POLSCE BĘDZIE CIERPIEĆ GŁÓD I IM WIECEJ UZYSKA PRACĘ.

Drobna ofiara, lecz powszechna, zhduje wielkie rzeczy i wyrówna niezawinioną krzywdę obywateli pobawionych chwilowo pracy.

Obywatele, wyrwajmy w ofiarności tak chlubnie zapisanej w dziele walki z bezrobociem i nie skąpmy grosza na pomoc dla bezrobotnych i dzieci.

## Katastrofa „Gwiazdy Polski”

Podczas opróżniania balonu nastąpił wybuch wodoru

ZAKOPANE, 14. 10. (Tel. wł.) Dolina Chochołowska wczoraj wczesnym rankiem stała się widownią wypadku, który zmusił do odwołania na kilka miesięcy wyprawę „Gwiazdy Polski” do stratosfery.

Podczas nocy czyniono ostatnie przygotowania do startu, komunikując się ciągle z centralami meteorologicznymi, których komunikaty do drugiej w nocy zdawały się być raczej

sprzyjające i zapowiadały wiatr w kierunku południowo-wschodnim. Lokalny, b. silny wiatr, jaki powstał wkrótce po tym w obrębie i w okolicach Doliny Chochołowskiej, skłonił kierownictwo do odwołania startu, domniemanie na kilka godzin, aż do czasu uciszenia się wiatru.

W tym celu ok. godz. 3.30 dzisiejszego ranka polecono częściowe opróżnienie powłoki z wodoru. Wypuszczanie gazu

odbywało się powoli z wszelkimi ostrożnościami. O godz. 4.05 gdy znaczna większość gazu była już wypuszczona i tylko w górnej części balonu znajdowało się jeszcze około 300 m. sześci. wodoru, nastąpił trzask i wybuch.

Górną część jedwabnej powłoki objęły płomienie, tak, że wkrótce spłonęła.

Należy zaznaczyć, że gondola i powłoka ubezpieczone były w

jednym z towarzystw od wypadku pożaru (do momentu startu) na sumę 277 tysięcy złotych.

Remont powłoki jest przewidziany w najbliższym czasie.

Remont ten gwarantować będzie całkowitą gotowość balonu do następnego startu, którego termin wyznaczy komitet organizacyjny lotu. Przypuszczalnie termin ten z powodu nieprzychylniej aury na jesieni, wyznaczony zostanie na wiosnę

## Proces szpiegów niemieckich w U.S.A. Kradzież dokumentów i planów lotnictwa amerykańskiego

NOWY JORK, 14. 10. (PAT). Jutro przed sądem federalnym w New Yorku, któremu przewodniczyć będzie sędzia John Knox, rozpoczyna się największy w hi-

storii Stanów Zjednoczonych proces szpiegowski.

Przed sądem staje czterech oskarżonych: Johanna Hoffman, fryzjerka transatlantyku niemie-

kiego „Europa“, na której ciąży zarzut pośredniczenia w przekazywaniu dokumentów, dotyczących obrony narodowej U. S. A., Guenter Gustaw Rumrich, b.

sierżant armii amerykańskiej, dezertjer, oskarżony o kradzież kodu lotnictwa wojskowego, Erich Glasser, szeregowiec lotnictwa amerykańskiego, oskarżony o kradzież dokumentów oraz Otto Herman Voss, pracownik wytwórni samolotów „Seversky“, oskarżony o kradzież planów nowego samolotu myśliwskiego.

14 innych oskarżonych, rola których w aferze szpiegowskiej jest znacznie większa, nie staną przed sądem, gdyż w obecnej chwili znajdują się zagranicą.

## Zajścia na wyższych uczelniach

Pobito kilku studentów-żydów w Instytucie Anatomii i w S.G.H.

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Jak wiadomo na wyższych uczelniach warszawskich rozpoczęły się już normalne zajęcia. Utartym od kilku lat zwyczajem powtórzyły się znów ekscesy na pierwszym roku studiów, skierowane przeciwko studentom-żydom.

Wczoraj grupa studentów z pod znaku O. N. R. uzbrojona w pałki wdarła się do Auditorium Anatomii, przy ul. Chałubińskiego, gdzie odbywają się wykłady dla słuchaczy pierwszego roku medycyny. Pałkarze przemocą usuwali ze sali wykładowych studentów-żydów, wznosząc wróć okrzyki. W czasie wynikłego zamieszania siedmiu studentów-żydów zostało dotkliwie poturbowanych. Część bojówkarzy ponadto ustawiła się przed wejściem do gmachu nie dopuszczając w ten sposób studentów

żydów.

Zajścia na wydziale medycznym były aktem zemsty skierowanym przeciwko dziekanowi wydziału medycznego U. J. P. prof. Grzywo-Dąbrowskiemu za przyjęcie przez niego zbyt dużego odsetku żydów na medycynę.

Również doszło do awantur przeciwko żydom na I kursie Szkoły Głównej Handlowej.

Fala burd antyżydowskich nie ominęła też Wyższej Szkoły Dziennikarskiej, gdzie dotąd nie notowano żadnych zajęć antyżydowskich. Wczoraj wieczorem podczas wykładów dla słuchaczy pierwszego roku pewna część słuchaczy poczęła demonstrować przeciwko żydom.

Kilku agresywniejszych narodowców wszczęło nawet bójkę ze słuchaczami żydami, w wyniku czego 4 żydów zostało pobitych. Zajściom ra W. S. D. położyła kres grupa

słuchaczy chrześcijan nie solidaryzująca się z awanturnikami, spiesząc na pomoc żydom.

## Tysiąc osób aresztowano w Sofii

SOFIA, 14.10. (PAT) — W czasie wczorajszych rewizji w stolicy Bułgarii zatrzymano ok. 3 tysięcy osób, z pośród których 2 tys. natychmiast zwolniono. Pozostały zaś tysiąc ma być internowany na prowincji. Wśród zatrzymanych, którzy mają być internowani, znajduje się m. in. również i sześciu deputo-

wanych z lewicowych ugrupowań JEROZOLIMA, 14.10. (PAT) — Dzienniki donoszą z Tel - Avivu, że wczoraj został aresztowany znany bułgarski terrorysta komunistyczny Dymitrij Bogosław. Bogosław przybył do Palestyny bez paszportu, a aresztowano go na skutek listów gończych policji bułgarskiej.

**GRANICA**

„Gdy serce kocha miłość bez GRANIC...”

„Gdy namiętności nie znają GRANIC...”

„Gdy zmysły przekroczyły GRANICĘ...”

wg. głównej powieści ZOFII NAŁKOWSKIEJ

W następnym programie Kina „CASINO”

|| „Folks un jugnt-teater” Kier. Klara Segalowicz Dyr. Zarz. M. Mazo

wiecz. oraz jutro powtórzenie arcydzieła Williama Szekspira w rewelacyjnej obsadzie najlepszych sił sceny żydowskiej. Przekład: Aron Cejtin. Inscenizacja: Leon Schiller. Reżyseria: Maksymilian Wiskind. Dekoracja i kostiumy Władysław Daszewski. Muzyka: Artur Malawski. Choreografia: Tatiana Wysocka. = Bilety już do nabycia w kasie Filharmonii.

# Nowi ludzie w przyszłym sejmie

## Wielka klęska „sławkowców” i konserwy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Warszawskie koła polityczne oceniają wyniki wyborów kandydatów na posłów, dokonane wczoraj, jak następuje:

Uderza przede wszystkim dotkliwa klęska płk. Sławka i jego zwolenników.

Płk. Sławek zgłosił swoją kandydaturę w 2 okręgach w Warszawie. Takie podwójne zgłoszenie zastosowało tylko niewielu kandydatów. W I okręgu płk. Sławek przepadł, uzyskując 12 głosów, a w okręgu V ulokował się dopiero na trzecim miejscu. Wystawienie tej kandydatury przez płk. Sławka po ostatnich wydarzeniach, powodujących rozwiązanie parlamentu, jest o tyle znamienne, że nie tak dawno jeszcze kursowała wiadomość, że płk. Sławek wycofuje się całkowicie z życia politycznego, gdy tymczasem w dniu zebrań kolegów wyborczych próbował on przejść przez ucho igielne własnej ordynacji wyborczej. Zawiodł metody konspiracji, płk. Sławek nie szedł sam, lecz z grupą swoich zwolenników. Przepadł prawie wszyscy — b. wicemarszałek sejmiku Schaetzel, kandydujący w IV okręgu w Warszawie otrzymał tylko 11 głosów, b. sekretarz generalny BBWR, Brzek Osiniński wyszedł bez miejsca w Radomiu, przepadł b. pos. Budziński. Dużą sensacją jest klęska dyrektora związków zawodowych pracowników samorządu terytorialnego, jednego z bliskich ludzi płk. Sławka, Antoniego Pacholczyka. Kandydatura jego była forsowana również w 2 okręgach: Warszawa-powiat i Łowicz.

W Małopolsce przepadł przez Kolejowego Przysposobienia Wojskowego Starzak, b. poseł okręgu krakowskiego, oraz b. pos. Hyla, jeden z czołowych przywódców t. zw. grupy racławickiej, swego czasu nawet kandydat na wiceministra rolnictwa i reform rolnych, popierany usilnie przez płk. Sławka. Nie znał się na liście kandydatów b. wicemarszałek sejmiku Podolski, b. wicemarszałek sejmiku Kielak, b. pos. Hannebach (wstąpił w ostatnich dniach do OZONU). Wszyscy trzej bardzo blisko swego czasu współpracowali z płk. Sławkiem.

Następnie ogólna uwaga skupia się wokół t. zw. „Naprawy”. Obecność jej przedstawicieli w gronie kandydatów na posłów ocenia się raczej jako porażkę tej grupy. Grupa ta napotkała na duże przeszkody, tak, że z czołowych działaczy naprawiaczkich widnieją tylko nazwiska red. Katelbacha, dr. Surzyckiego, prezesa wileńskiej izby rolniczej Kamińskiego, Tadeusza Lechnickiego, oraz młodego działacza adw. Mazurkiewicza, jednego z wybitnych „siewców”. Na terenie województwa lubelskiego miało kandydować trzech braci Lechnickich. Przeszedł tylko Tadeusz. Brak nazwiska b. sen. Małskiego z Lidy. Spora liczba naprawiaczy z poprzedniego sejmiku nie została obecnie w ogóle wysunięta na listy kandydatów.

Liczej natomiast wchodzi dawni lub obecni działacze „Siewu” z prezesem zarządu wojewódzkiego w Kielcach.

Grupa katolicka byłego sejmiku nie dostała się obecnie na listy kandydatów, gdyż brak nazwisk b. pos. Zakliki, Trzeteli i Tarnowskiego; zwraca natomiast uwagę znacznie większą ilość księży, wysuniętych obecnie na kandydatów. W r. 1935 kandydowa-

ło ich o wiele mniej.

Znikła również grupa konserwatystów, gdyż szereg czołowych działaczy z poprzedniego sejmiku nie dostał się obecnie na listy, a ci nieliczni, którzy weszli, znajdują się wyłącznie na dalszych miejscach.

Grupa „Jutra Pracy” przeformowała w Warszawie b. pos. Hoppego oraz w Bydgoszczy b. pos. Dudzińskiego, mimo, że jeszcze w dniu zebrań się kolegów wyborczych część prasy ziem zachodnich twierdziła kate gorycznie, że b. pos. Dudziński nie ma żadnych szans przejścia.

O ile z P. P. S. i klasowych związków zawodowych nie znalazł się nikt na listach, oprócz p. Lenka w Radomsku, o tyle z szeregów Stronnictwa Ludowego znaleźli się czynni członkowie, jak na przykład członek rady naczelnej b. pos. Jan Madziejczyk, b. pos. Jan Pieniążek oraz inż. Waszkowicz. Znalazła się też spora liczba tych, którzy wystąpili ze Stronnictwa Ludowego po r. 1926, a do tej pory byli poza sejmem, jak b. pos. Erdman, inż. Raczkowski i in.

Sensację przyjęciem mandatu wzbudził dr. Pułek, usunięty w lutym ze Stronnictwa Ludowego, a co do którego OZON z miejsca się zastrzegł, że nie jest on kandydatem tego obozu.

Z dawnej grupy dr. Wróny do stali się na listy b. pos. Waleron i Langier, który w r. 1935 przepadł; dalej b. pos. Cięplak, b. pos. Tatarczak i in.

Dwie organizacje młodzieży O. Z. N., a mianowicie Z. M. P. i

O. N. P. nie wysuwały swoich kandydatów ze względów wychowawczo - społecznych. Znalazły się natomiast na listach, jak już wspomnieliśmy, nazwiska członków „Siewu”.

Z członków rządu, wbrew pierwotnym pogłoskom, znaleźli się na listach tylko czterej ministrowie, a mianowicie premier Składkowski, wicepremier Kwiatkowski oraz ministrowie Ulrych i Kościalski. Prawdopodobnie inni członkowie rządu wejdą do senatu.

Na czoło wysunęli się w dużej większości kandydaci OZONU i to przeważnie nowi ludzie i młodzi działacze. Ze starych weszło niewielu. Sztab OZONU kandyduje poza Warszawą, a więc gen. Skwarczyński, szef sztabu płk. Wenda, szef propagandy Żuńczykowski, starosta Döllinger, dr. Madraś, prezes robotników ozonowych Tomaszewicz. Nie ulega wątpliwości, że przyszły sejm oprze się w dużej mierze na OZONie, który będzie miał miejsce zdecydowanie przodujące tak ilością swoich posłów, jak i ich ciężarem gatunkowym.

Dzień 13 października udowodnił również, że bardzo wiele poprzednio wymienianych nazwisk nie znalazło się na listach, co nie wątpliwie będzie miało wpływ na kształtowanie się sytuacji wewnętrznej. Na podstawie zestawienia nazwisk zaczyna się nawet już dyskutować co do czasu trwania sejmiku. Przeważa optymizm, ale wypowiedzają się na-



Nadaje carze delikatny matowy wygląd. Doskonały podkład pod puder.

razie tylko bezpośrednio zainteresowani.

Z żydów kandydują: b. pos. Sommerstein ze Lwowa oraz dr. Schwarzbart z Krakowa, obaj sjonisi, oraz b. pos. Minberg z Łodzi. Na terenie Warszawy w okręgu północnym ubiega się aż pięciu kandydatów żydowskich, z których największe szanse mają: b. senator Trockenheim („Aguda”) i p. Seidemann (ogólny syjonista). Prawdopodobnie dojdzie między kandydatami do częściowego porozumienia, aby nie doprowadzić do rozbitcia głosów i utraty mandatu żydowskiego w stolicy.

W Wilnie przepadł rabin Rubinstein, który zasiadał w poprzednich sejmach.

Przedstawiciel rosjan Pominow zdołał się utrzymać.

Ukraińcy kandydują na listach kompromisowych. Ustała je pos. Mudry, który usunął całkowicie opozycję z pos. Kuźminowiczem na czele. Nie ma na listach sekretarza Unda, p. Celewicz.

## Po wyłonieniu kandydatur do sejmiku

### Komitety wyborcze już rozpoczęły swą działalność

### Pierwsze ulotki agitacyjne na ulicach Łodzi

Dzień wczorajszy minął w naszym mieście pod znakiem dokonanych onegdaj na kolegiach sejmowych wyborów kandydatów na posłów. Na 6 mandatów przypadających na trzy łódzkie okręgi wyborcze, zgromadzenia delegatów wybrały 15 kandydatów. Innymi słowy, w każdym z naszych okręgów toczy się obecnie pod czas rozpoczynającej się dzisiaj kampanii walka o dwa mandaty pomiędzy pięcioma konkurentami.

Daliśmy już we wczorajszym numerze krótką charakterystykę wybranych kandydatów na posłów z naszego miasta.

Decydować będzie — rzecz jasna — wola wyborców, t. j. liczba oddanych ważnych głosów.

Z dniem dzisiejszym kandydaci przystępują do kampanii i agitacji. Puszczony zostanie w ruch cały aparat propagandowy, zaczynając od komitetów wyborczych przy stronnictwach i organizacjach, zwołane będą wiece i zgromadzenia wyborcze, miasto zasypane zostanie powodnią afiszów i plakatów, broszur i ulotek.

Na razie czynne są w Łodzi zaledwie dwa komitety wyborcze, a mianowicie komitet główny i okręgowy OZON oraz komitet pracowniczy przy Unii zw. prac. umysłowych.

Dalsze powstaną lada dzień. Jak nam donoszą w dniu jutrzejszym powstaną komitety wyborczy żydowski dla parafcia kandydatury prezesa gminy żydowskiej, Minberga. Dzisiaj ma być również utworzony komitet

chadecki, który poprze kandydaturę A. Cyrańskiego i Kasznickiego. Prace nad organizacją komitetów przy „Pracy” oraz ko-

Kto chce się czuć świeżo, w pełni sił do pracy, powinien przynajmniej raz na tydzień pić przed śniadaniem szklankę naturalnej wody gorzkiej Francuska - Józefa, która gruntownie oczyszcza przewód pokarmowy, regeneruje krew i pobudza w sposób trwały i skuteczny ogólną przemianę materii. — Zapytajcie się Wasz. lekarza.

mitetu sfer gospodarczych podjęte zostaną po niedzieli.

W dniu wczorajszym rozdawano pierwsze ulotki, nawiasem mówiąc, bardzo niechlujnie zredagowane, a nawet grzeszące złą polszczyzną. Jedną z nich, ułożoną przez anonimowego do morosłego „poetę”, wpadła nam w ręce. Oto jej brzmienie: „Czy Lewin, czy Minberg — to zawsze jest żyd. Nie głosujcie Polacy, bo będzie Was wstyd”. Inne utrzymane były mniej więcej w tym samym stylu.

Jak już pisaliśmy, delegaci z ramienia klasowych związków zawodowych nie brali udziału w głosowaniu. Przedstawiciele ich w 15 i 16 okręgu złożyli deklaracje, po czym opuścili zebrania kolegów. W 17-ym okręgu klasowcy podchodzili do urny, ale nie wrzucali do niej kartek, lecz oświadczały, że ze względów zasadniczych wstrzymują się od udziału w wyborach.

Jeśli chodzi o PPS i klasowe

Zwraca uwagę wysunięcie kandydatury gen. Tokarzewskiego, dawnego kierownika sekretariatu porozumiewawczego organizacji polskich we Lwowie.

Nie ma na listach działaczy Lewiatana. Brakuje posła Wierzbickiego, brakuje pos. Holyńskiego, który przez szereg lat kierował pracami komisji skarbowej. Z ludzi Lewiatana utrzymał się tylko w Zawierciu pos. Sowiński.

Czynnikom ozonowym chodziło o utracenie kandydatury zbliżonych do sławkowców gen. Żeligowskiego oraz red. „Słowa” Mackiewicza w Wilnie. W kolegium wyborczym udało się obu tym kandydatom wejść na listę, co prawda na trzecie i czwarte miejsce, co pewne znaczenie techniczne posiada. Teraz wyborcy wileńscy rozstrzygną, czy wolą gen. Żeligowskiego i idącego z nim red. Mackiewicza, czy też szefa Ozonu gen. Skwarczyńskiego.

KINO GENIALNA ARTYSTKA

„PALACE” WIEDŃSKA PAULA WESSELY

W rewelacyjnym filmie pt. „CÓRKA ZNACHORA”

Dzisiaj o g. 12 i 2 2 PORANKI 80 gr. ZA OLSZIE wraca do Polski

Nadprogram! Największa aktualność

## Wiadomości bieżące

**DYZURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka, Plac Kościelny 8, A. Charemza, Pomorska 12, W. Wagner i S-ka, Piotrkowska 67, J. Zajczkiewicz i S-ka, Plac Boerner, Z. Gorczyckiego, Przejazd 59, M. Epsztajna, Piotrkowska 225, Z. Szymanski, Przędzalniana 75.

**Zł. 1.000.000**  
można wygrać w szczęśliwej kolekturze  
**Ch. Wolman** Narutowicza 38,  
Pl. Reymonta 3/4  
Ciągnięcie już 19 bm.

**DZIŚ DODATKOWA KOMISJA.** — Dla PKU Miasto I urządza dodatkowa komisja poborowa w dniu dzisiejszym. Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkał na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatu policji, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dla PKU Miasto II urządza dodatkowa komisja poborowa w dniu 28 października r. b.

**POWTOŃNA REJESTRACJA ROCZNIKA 1918.** — Dziś winni się stawić do rejestracji w wydziale wojskowym zarządu m. Łodzi przy Al. Kościuski 19, mężczyźni rocznika 1918, zamieszkał na terenie III komisariatu o nazwiskach na litery H, Ch, I oraz zamieszkał na terenie VIII komisariatu o nazwiskach na litery S, Sz, T, U.

**P. wojewoda Józewski** na posiedzeniu Komitetu Pomocy Zimowej na Zamku

W dniu wczorajszym p. wojewoda łódzki Henryk Józewski wyjechał do Warszawy, gdzie wziął udział w posiedzeniu inauguracyjnym komitetu pomocy zimowej, jakie odbyło się na Zamku pod przewodnictwem pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

### Mobilizacja sił na pomoc dzieciom i młodzieży

W dniu 12 b. m. pod przewodnictwem p. prezydentowej E. Godlewskiej odbyło się posiedzenie miejskiego komitetu pomocy dzieciom i młodzieży.

Na posiedzeniu tym powołane zostały odpowiednie sekcje, a mianowicie: sekcja finansowa z przewodniczącym dr. Gardułą i zastępcą dyr. Trypko; sekcja propagandowa z dr. T. Mogilnickim i nacz. T. Wiśniewskim; sekcja higieniczna - lekarska i dożywiania z dr. St. Stańczykiem; sekcja świetlicowa z inspektorem Dzienisiewiczem na czele.

Jednocześnie postanowiono zwrócić się do wszystkich instytucji społecznych, zajmujących się akcją dokarmiania, świetlicową i kolonijną o współpracę z komitetem w celu skoordynowania akcji pomocy dzieciom i młodzieży w Łodzi.

### Dziesięciolecie I koła Zw. rezerwistów

Dziś o godz. 19.30 w lokalu Gospody Federacji PZOO przy ul. Sienkiewicza 26, zarząd I koła Związku Rezerwistów urządził o okazji 10-lecia istnienia koła uroczystą akademię.

Po zakończeniu części oficjalnej odbędzie się skromna herbatka. Na powyższą uroczystość zarząd koła I Z. R. zaprasza sympatyków i członków Z. R.

# WRÓG ŁODZI Nr. 1

## Młodzież endecka uchwala 3-dniowy strajk jako protest przeciwko... tworzeniu wyższej uczelni w Łodzi

Jeżeli ktośkolwiek był na jakimś zebraniu endecji, na wiecu, zgromadzeniu dzielnicowym czy czymś w tym rodzaju, musiał się nasłuchać najrozmaitszych programowych przemówień, w których, szczególnie w okresie poprzedzającym wybory dominowało zdanie: „Dajcie nam władzę, a my pokażemy, co potrafimy. Podniesiemy szkolnictwo, wybudujemy nowe gmachy szkolne, naprawimy bruki, wszędzie będzie kwitł dobrobyt itd. itd.”

Bądźmy sprawiedliwi i przyznajmy, że i inne ugrupowania, nie tylko endecja posługują się tymi samymi obietnicami, ba, nawet tymi samymi zwrotami w celu pozyskania szerokich mas, głosów, wyborców, ale podczas gdy u innych albo kończy się na obietnicach, albo choć częściowo zostają one wprowadzone w życie, w tym

wypadku jeśli chodzi o endecję noszą one charakter wyjątkowej perfidii.

Wiemy doskonale, ile wysiłków kosztowało Łódź uzyskanie zgody władz centralnych na utworzenie w naszym mieście wyższej uczelni — wydziału medycznego.

W wysiłkach tych zespiliła się cała Łódź, wszystkie sfery, wszystkie kierunki polityczne i społeczne. Zogniskowano swe dążenia w jednym punkcie: Łódź, miasto drugie co do wielkości w Polsce, musi mieć swoją wyższą uczelnię.

Ale oto znalazł się ktoś, wrogo ustosunkowany do tych wysiłków pożytecznych poczynań.

Tym wrogiem Łodzi nr. 1 okazała się... endecja, a raczej studenci z pod tego znaku. Ci sami endecy, którzy tak często boleją nad ciemnotą kraju, młodzież akademicka, czerpiąca

wiedzę z najwyższego jej źródła ustosunkowali się wręcz wrogo do tak wielkiej myśli, jak stworzenie jeszcze jednej wyższej uczelni w kraju.

Wierzyć się wprost nie chce temu, a jednak fakty mówią o tym wyraźnie, bo oto czytamy w „Warszawskim Dzienniku Narodowym” z dnia 14 b. m., że w ubiegłą środę w największej sali uniwersytetu Jagiellońskiego odbył się „wiec polskiej młodzieży medycznej U. J., celem zajęcia stanowiska wobec projektu utworzenia Wyższej Szkoły Lekarskiej w Łodzi.

Jak pisze centralny organ Str. Narodowego, na wiec „przy było ponad 600 studentów oraz kurator Bratniej Pomocy prof. dr. Godlewski, liczni asystenci i lekarze - polacy”.

A oto, co czytamy dalej: Wiec zagał prezes Br. Pomocy p. Konrad Veith, a następnie

przemawiało trzech studentów-medyków z prezesem Młodzieży Wszepolskiej U. J. p. Stefanem Zabickim na czele.

Na zakończenie swego przemówienia odczytał rezolucję, którą zgromadzeni uchwalili jednogłośnie wśród burzliwych oklasków.

Rezolucję tę w ważniejszych ustępach przytaczamy:

Wobec pogłosek obiegujących prasą polską o tworzeniu w Łodzi wyższej szkoły lekarskiej o nieznanym społeczeństwu, a przede wszystkim profesorom wydziałów lekarskich celach, programie i zadaniach, młodzież medyczna U. J. protestuje przeciw tworzeniu tego rodzaju uczelni, podkreślając, że:

a) studia lekarskie wielowiekową tradycją uświęcone, związane były zawsze z wydziałami lekarskimi uniwersytetów;

b) utworzenie nowej uczelni budzi obawy, że tytuł lekarza otrzymywać będą ludzie bez należytego wykształcenia, a przez to szkodzić będą społeczeństwu i obciążać opinię o poziomie wódz lekarskiego.

c) pieniądze przeznaczone na nową uczelnię, gdyby wpłynęły do wydziałów lekarskich uniwersytetów, pozwoliły by na zwiększenie ilości miejsc dla medyków;

d) projekt utworzenia tej uczelni godzi w rezultaty wieloletniej walki o polskość wyższych uczelni, i odżydzenie wódz lekarskiego;

e) studia lekarskie podlegające ministerstwu WR i OP w tworzonej uczelni mają podlegać ministrowi opieki społecznej, co stwarza nigdzie nie spotykaną zależność jednego rodzaju studiów od różnych ministrów.

Na znak protestu w powyższych sprawach młodzież medyczna U. J. uchwala na razie 3-dniowe powstrzymanie się od wszelkich zajęć uniwersyteckich.

Włosy formalnie stają dęba po przeczytaniu tej rezolucji. — Otóż ni mniej ni więcej tylko młodzież wszechpolska obawia się, że stworzenie jeszcze jednej wyższej uczelni obniży poziom zawodu. Czyż nie lepiej byłoby zająć się własnym poziomem moralno - etycznym, który pozwala na bicie bezbronnym kolegom i koleżankom?

Obawa, że przez stworzenie nowej uczelni zahamowany zostanie proces odżydzenia zawodu jest najmniej dziwna. Przecież ta „dbająca” o poziom nauce młodzieży procesem tym więcej się zajmuje niż studiami i więcej mu czasu i energii poświęca.

A finał rezolucji — protest i trzydniowy strajk, trzydniowe wstrzymanie się od zajęć. Więc aż tak daleko zaszedł w swym zacietrzewieniu?

Na zakończenie korespondent krakowski „Warszawskiego Dziennika Narodowego” pisze, że wiec i jego uchwały wywołały ogromne wrażenie w Krakowie.

Rozumiemy to doskonale. — Musiały wywołać wrażenie, ale... jak najbardziej przygnębiające.

Poza tym wiec i uchwały młodzieży endeckiej, która wyłożyła swe karty na stół, udowodniły wszystkim jasno i niezbicie, kto jest wrogiem nr. 1 Łodzi i jej starań i zabiegów o utworzenie wyższej uczelni. (f)

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 14 października 1938 r. nasz najukochańszy

B. P.

## LEON ŻURKOWSKI

b. przemysłowiec m. Łodzi.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w niedzielę, dn. 16 października o godz. 12-ej z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

Rodzina

### Krzyże Zasługi dla mieszkańców powiatu łódzkiego

Na ręce starosty powiatowego w Łodzi, mgr. Franciszka Denysa, przesłało prezydium rady ministrów listę osób, odznaczonych Srebrnym Krzyżem Zasługi, za zasługi położone na polu pracy społecznej i zawodowej.

Są to mieszkańcy powiatu łódzkiego: Adolf HORAK, przemysłowiec z Rudy Pabianickiej, Józef KOWALCZYK, właściciel apteki w Zgierz, Stanisław BALCERZAK, urzędnik ubezpieczalni społecznej w Łodzi, zamieszkały w Rudzie Pabianickiej, Józef BURSki, właściciel składu aptecznego w Zgierz, inż. Zygmunt NOWINSKI w Zgierz, Jan GALKOWSKI, inspektor PZUW na powiat łódzki, Józef PASZKOWSKI, pracownik zarządu miejskiego w Łodzi, zamieszkały w Zgierz, Antoni PIASKOWSKI, urzędnik w Zgierz, Antoni RYDLEWICZ, prezes zarządu straży ogniowej na Chojnach, Edward WIECZO REK, dyrektor fabryki „Lana” w Zgierz, Kazimierz KOPCZYŃSKI, właściciel majątku Ruda Jagodnica, Zygmunt MRUK, sekretarz zarządu miejskiego w Rudzie Pabianickiej oraz Jan RUCIŃSKI, doktor chemii. (f)

### ZEBRANIE FOLKISTÓW

Odbyło się ogólne zebranie członków żydowskiego stronnictwa demokracji „Folkistów”. Po sprawozdaniu wywiązała się dyskusja, która zakończyła się m. in. uchwałą, że co do wyborów do rady miejskiej należy dążyć do utworzenia Żydowskiego Bloku Demokratycznego, w skład którego weszły by wszystkie żyd. stronnictwa socjalistyczne oraz mieszczańsko-demokratyczne ugrupowania.

Następnie postanowiono rozszerzyć działalność kulturalno - oświatową wśród młodzieży i na zakończenie został wybrany komitet wykonawczy na czele z p. mec. Weicmanem, mgr. M. Balberszyskim, A. Gelassenem, A. Glatmanem, adw. Solnikiem, A. Grossmanem i innymi oraz rada stronnictwa, składająca się z 34 osób, sąd partyjny i komisja rewizyjna.

B. P.  
**JAKÓB FRENKIEL**

b. dyrektor Banku Ludowego w Łodzi

zmarł w dn. 14 października 1938, przeżywszy lat 80.

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego nastąpi w niedzielę, dn. 16/X—1938 o godzinie 1 pp., o czym zawiadamiają w smutku pograżeni

Dzieci i wnuki

Uprasa się o nieskładanie kondolencji

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 14 października 1938 r. nasz najukochańszy mąż, ojciec i teść

b. p. **Abram Najdycz**

Pochowanie drogich nam zwłok odbyło się w dniu wczorajszym. O strasnym tym ciosie zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych pograżona w żalobie

Stroskana Rodzina

Współpracownikowi naszemu p. K. Zylbersztajnowi z powodu zgonu

**Jego Ojca**

wyrazy najszczerzego współczucia składają Właściciele i Personel F-my Sz. Dłużnowski

### Włamanie do mieszkania kupca

Łupem złodziei padły rzeczy wartości 5 tys. zł.

Wydział śledczy w Łodzi powiadomiony został o zuchwałym włamaniu, jakie dokonane zostało w godzinach przedpołudniowych do mieszkania kupca Abe NAJMANA, przy Al. 1 Maja 17.

Korzystając z chwilowej nieobecności domowników, nieujawnieni narazie sprawcy wylamali zamek u drzwi wejściowych, dostali się do mieszkania, skąd zabrali garderobę, platery, lisa srebrnego, nakrycia stołowe oraz pierścionek brylantowy, ogólnej wartości, jak to określa Najman około 5000 złotych.

Z łupem włamywacze zdołali zbiec w nieznanym kierunku. Dopiero po powrocie domowników spostrzeżono kradzież. Policja wdrożyła dochodzenie, którego wyniki trzymane są w tajemnicy.

\*

Na gorącym uczynku kradzieży paczki pończoch wartości 150 zł. w firmie Otto Hau (Wólczńska 187) aresztowany został J. ZALCBERG (Legionów 5-7). Osadzono go w areszcie do dyspozycji władz. Policja prowadzi dochodzenie. (f)

# Wiceprezes Żychliński mianowany przewodniczącym głównej komisji wyborczej do rady miejskiej

## Kto stanął na czele 13 łódzkich okręgów głosowania

W dniu wczorajszym wojewoda łódzki p. Henryk Józewski zamianował przewodniczących, zastępców oraz po jednym członku głównej i okręgowych komisji wyborczych do rady miejskiej w Łodzi.

### Felieton

## Nowe buty

Kolegia wyborcze dokonała wyboru kandydatów na posłów do sejmu. W listopadzie, jak wiadomo, odbędą się powszechne wybory do izb ustawodawczych, których głównym zadaniem jest zmiana istniejącej ordynacji wyborczej. (Z prasy).

Mam sympatycznego, poczętego znajomego, p. Apolonia Szażaracka, któremu w swoim czasie szewe uszył fatalne buty. Cienka podeszew, nie wyrobione podbite, tępe wierzchołki, przyszwyc przykrótkie i ciasne, a przy tym dwa prawe buty. Namęczył się w tych butach okropnie, bo przecież bez butów chodzić nie można. Czy do normalnej pracy, czy na spacer, czy wypoczynek urlopowy, czy rozrywka — na każdym kroku dawały się we znaki te nieczyste buciory, szyte jeszcze na dodatek bardzo grubymi nitami.

Minęło sporo czasu, nim wreszcie mógł sobie ten biedak sprawić nowe trzewiki. Wprawdzie szewe ma być ten sam, wprawdzie nadal operuje tymi samymi kopytami, wprawdzie w żurnalach ma podobno sporo modnych zagranicą, ale na nasze warunki nie odpowiednich i nie gustownych fasonów, ale mimo wszystko zabiera się do szycia nowych butów, bo stare są już nie do noszenia.

Wczoraj spotkałem mojego przyjaciela. Oświadczył mi wręcz, że nie go to nie obchodzi. Niech sobie tam szewe robi, co mu się żywnie podoba. On do niego nie pójdzie. Zresztą radzą mu właśnie tak zrobić koledzy i znajomi.

— Głupstwo chcesz zrobić, mój kochany Apoloniusz! — ofuknąłem go. — Przecież jak będziesz doglądał roboty, to je jednak napewno uda ci się rozmaite mankamenty usunąć. Jestem również przekonany, że nowym butom będzie daleko do pierwszorzędnej przedwojennej roboty. Kiepski szewe, mający przy tym monopol, nie zrobił nie doskonałego. Ale zawsze to i owo da się napewno zmienić. Chyba uda ci się wyhumaczyć mu, że te zagraniczne fasony nie nadają się na nasze bruki, że tylko zniszczą nogi i wpędzą w najgorsze choroby. Może wpłyniesz na niego, aby zrobił grubszą podeszew, a przede wszystkim, abyś nie musiał chodzić po świecie w dwóch prawych butach! Przecież jak go rzucisz na pastwę jego własnego rozumu, talentu i gustu, to wyszytytuje takie trzewiki, że oko zbicie!

A to mają być buty dla ciebie i ty w nich będziesz chodził, czy będziesz chciał, czy nie! Boso daleko nie ujdiesz! Bez butów u nas tylko spać można! A poza tym całe życie trzeba być w butach! Rodzina ci się ostatnio powiększyła, wesele jest dokoła? A trza być w butach na weselu, jak powiedział już przed wojną jeden mądry człowiek. Nie zawracaj głowy i idź do

skiej w Łodzi. O decyzji tej został zawiadomiony zarząd miejski, który ze swej strony zamianował do każdej z tych komisji po trzech przedstawicieli.

Jednocześnie w dniu wczorajszym ustalone zostały adresy siedzib głównej i okręgowych komisji wyborczych do rady miejskiej.

Przewodniczącym głównej komisji wyborczej do rady mianowany został wiceprezes sądu okręgowego w Łodzi, sędzia LUCJAN ŻYCHLIŃSKI, jego zastępcą ZYGMUNT KASIŃSKI, przewodniczący sądu pracy (który jest jednocześnie przewodniczącym okręgowej komisji nr. 16 do sejmu).

Członkami głównej komisji wyborczej z ramienia p. wojewody zostali: KAROL ALGAJER, b. senator, Z. CHUDZYŃSKI, dyrektor KKO, jako zastępca.

Z ramienia zarządu miejskiego członkami głównej komisji wyborczej do rady zostali pp.: INŻ. M. SŁONIOWSKI,

INŻ. ST. WALIGÓRSKI, dyr. ubezpiecz. społ.

INŻ. M. K. MICHELIS, prezes stowarzyszenia techników.

Zastępcami członków głównej komisji zostali pp.: inż. K. Bajer, dyr. izby przem.-handlowej, dr. T. Mogilnicki, dyr. szpitala Anny Marii, radny, Z. Raabe.

Siedziba głównej komisji wyborczej mieścić się będzie w gmachu magistratu, Pl. Wolności 14.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 2 został p. A. WOJTECKI (obecny komisarz okręgowy do sejmu na okręg nr. 16), jego zastępcą — A. Wróblew-

ski. Siedziba okręgu nr. 2—szkoła powszechna, Gdańska 29.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 3 został dyr. JÓZEF WOLCZYŃSKI, jego zastępcą — p. St. Weyer, b. naczelnik wydziału śledczego.

Siedziba okręgu nr. 3—szkoła powszechna, Wspólna 5-7.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 4 został p. H. OCHEDAŁSKI, jego zastępcą — p. inż. J. Kawczak.

Siedziba okręgu nr. 4—szko-

ła powszechna, Sikawska róg Staszica.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 5 został adw. A. OBUCHOWICZ (obecny komisarz okręgowy wyborczy do sejmu w okr. nr. 15), jego zastępcą — mjr. Horszard.

Siedziba okręgu nr. 5 — wydział statystyczny zarządu miejskiego, Narutowicza 47.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 6 został p. J. Cwikiński, notariusz, jego zastępcą — p. J. Tomczyk.

Siedziba okręgu nr. 6—szkoła powszechna, Rokicińska 41.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 7 został adw. J. GAJEWSKI, jego zastępcą — adw. I. Kulamowicz.

Siedziba okręgu nr. 7—szkoła powszechna, Limanowskiego 121.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 8 został p. dyr. ST. DOBOSZ (izba rzemieślnicza), jego zastępcą — p. W. Holecber.

Siedziba okręgu nr. 8—osiedle im. M. Mireckiego, Srebrzyńska 75.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 9 został mgr F. JANOWSKI, jego zastępcą — adw. J. Stypułkowski.

Siedziba okręgu nr. 9—miejskie pogotowie opiekuńcze, Kopernika 36.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 10 został dyr. M. ZDROJEWSKI, jego zastępcą — prez. zw. legionistów, Z. Koperski.

Siedziba okręgu nr. 10—zbiornia, Kątna 10.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 11 został p. E. HERTEL, dyr. KKO, pow. (obecny

komisarz okr. nr. 17 do sejmu), jego zastępcą — p. T. Matyszek.

Siedziba okręgu nr. 11—miejski dom pracy, Brzeźna 3.

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 12 został dyr. A. REMISZEWSKI, b. wojewoda i sta rosta łódzki, jego zastępcą — p. E. Dutkiewicz, prezes ZNP, kandydat na posła do sejmu z okr. nr. 17.

Siedziba okręgu nr. 12—szkoła powszechna, N. Zarzewska 62

Przewodniczącym okręgowej komisji nr. 13 został p. LEON CHODAKOWSKI, radny, jego zastępcą — p. M. Włodarek, radny.

Siedziba okręgu nr. 13—szkoła powszechna, Poprzeczna 11.

Wspomniane wyżej 13 okręgów wyborczych do rady miejskiej zostało, jak wiadomo, podzielonych na 226 obwodów głosowania.

Obecnie, gdy tylko ukonstytuują się komisje wyborcze, rozpoczną się energiczne prace przygotowawcze do wyborów samorządowych. W szybkim tempie zakończone będą prace nad spisami wyborców. Ze spisów wyborców sejmowych skreśleni zostaną obywatele, którzy mimo skończonych 24 lat nie mieszkają na terenie miasta co najmniej przez jeden rok.

Spisy wyborców sporządzone zostaną w trzech egzemplarzach. Przy pracach spisowych magistrat zatrudni pracowników, przyjętych za pośrednictwem Funduszu Pracy.

Pełny skład komisji wyborczych, siedziby okręgów, skład komisji obwodowych oraz dzień głosowania zostaną przez magistrat ogłoszone w postaci obwieszeń wyborczych. (g)

**PAMIĘTAJ!**

**19**  
Października

ciągnięcie I-iej klasy!

**Jeszcze dziś kup los**

**WOLANOWA**

Łódź, Piotrkowska 11 i 72  
Pabianice, Pl. Dąbrowskiego 3

# Naczelnny Wódz na ziemi łódzkiej

## Spontaniczna i żywiołowa owacja w czasie powrotu Marszałka Śmigłego-Rydza z Zaolzia

W drodze powrotnej ze Śląska Zaolzańskiego przejeżdżał przez teren łódzkiego województwa Naczelnny Wódz, Marszałek Edward Śmigły - Rydz.

O godz. 21 m. 33 pociąg wiozący p. Marszałka zatrzymał się na stacji w Piotrkowie. Zgromadzone tu tłumy ludności z Piotrkowa i okolicy zgłotowały Naczelnemu Wódzowi spontanicz-

na i żywiołową owację.

Na peronie ustawiły się liczne delegacje społeczeństwa z pocztami sztandarowymi, młodzież

szkolna, związki PW i WF, przedstawiciel władz, duchowieństwa oraz olbrzymie rzesze publiczności.

**CASINO**  
P. 12.2.4. 6. 8. 10

**„Przygody Tomka Sawyera”**

wg. Marka Twaina. W rolach głównych: Fenomenalny **TOMMY KELLY** i uroczą **ANN GILIS**

Nad program: **Najaktualniejszy** reportaż filmowy p. t. **WMARSZ NA ZAOLZIE**

Dziś o g. 12 i 2-iej **2 poranki 85 gr.**

Dla młodzieży szkolnej za okazaniem legitymacji **WSZYSTKIE MIEJSCA** na wszystkie seanse **85 gr.**

szweca, powiedz mu, o co ci chodzi, pilnuj go przez cały czas, jak będzie miał robotę na kopycie, upieraj się przy każdym szczegółiku, który ci nie przypadnie do gustu! Napewno coś wskórasz!

— A jeśli jednak, pomimo moich wysiłków, buty nie będą lepsze od tamtych, a może nawet gorsze? — rzucił melancholijne pytanie mój przyjaciel, pan Apoloniusz Szażarek.

— Sam dobrze wiesz, że gorsze prawie już być nie mogą! A zresztą zawsze przecież będziesz mógł nawymyślać szewcowi, trzasać drzwiami i zacząć się boćmykami ulicznymi przekradać przez życie... na bosaka!

Pokiwał głową, uściśnął mi rękę i odszedł. Mam wrażenie, że jednak pójdzie do szweca. Stanowczo powinien. gtk.

**RIALTO DANIELLE DARRIEUX**

Uroczą, rozkoszną, jedyną w swoim pierwszym amerykańskim filmie **„PARYŻANKA”**

NAD PROGRAM: **ARMIA POLSKA** Zajmuje Śląsk Zaolzański

Dziś o g. 12 i 2 **2 PORANKI 85 gr.**

W momencie, kiedy pociąg wiozący p. Marszałka Śmigłego-Rydza wjeżdżał na stację, orkiestra odegrała hymn narodowy.

W imieniu zgromadzonej ludności p. Marszałka Śmigłego-Rydza powitał p. wojewoda łódzki, Henryk JÓZEWSKI w towarzystwie pułk. dypl. A. ŚWITALSKIEGO i starosty ROSICKIEGO.

P. Marszałkowi, kiedy ukazał się w oknie wagonu wśród olbrzymich owacji i niemiłkających okrzyków „Niech żyje”, wręczono bukiety kwiecia.

W czasie kilkuminutowego postoju pociągu Marsz. Śmigły-Rydz rozmawiał, uśmiechnięty, z witającymi go delegacjami.

Przez cały czas postoju pociągu dworzec w Piotrkowie rozbrzmiewał okrzykami i wlatami na cześć Dostojnego Gościa, którego ziemia łódzka witała całym sercem.

O godz. 21 m. 38 p. Marsz. Śmigły - Rydz odjechał w dalszą drogę do Warszawy.

**BACZNOŚĆ, LEGIONISTKI!**  
W związku z zarządzeniem Federacji wzywa się wszystkie członkinie o przybycie w dniu 16 b. m. do lokalu związku, ul. Sienkiewicza 26 (godz. 9.45).

## Union-Touring jedzie na tournée do Niemiec

Jak się dowiadujemy, Union Touring przypuszczalnie w listopadzie r. b. podejmie tournée po Saksonii, rewizytując Harthe, która grała w ubiegłym roku w Łodzi. Wyjazd do Niemiec miał nastąpić jeszcze na jesieni r. ub., ale został wówczas odwołany przez lodzian. Obecnie pertraktacje znów nawiązano i sprawa jest na dobrej drodze.

Mistrz Łodzi i beniaminek ligi grałby z Harthe w Harcie, następnie w Kamienicy, względnie Dreznie.

## V. Cramm opuszcza jutro więzienie

Słynny tenisista niemiecki V. Cramm, skazany na rok więzienia, zostaje zwolniony przedwcześnie w dniu 16 bm. za dobre sprawowanie się. V. Crammowi podarowano 5 miesięcy kary.

## Pietrzak w reprezentacji Polski na mecz z Estonią?

Szymura jest chory i przeciwko Niemcom walczyć nie będzie. Zastąpi go Karolak, przez co brak obsady przeciwko Estonii, z którą walczymy tego samego dnia 13 b. m. Kapitan związkowy PZB p. Suszczyński polecił obserwować formę Pietrzaka i Klimeckiego jako tych, którzy wchodzi w rachubę przeciwko Estonii.

## Bokserzy Rzeszy na mecz z Polską

Niemiecki związek bokserów ustalił już skład drużyny Rzeszy na międzypaństwowe spotkanie pięściarskie Polska — Niemcy, które w dniu 13 listopada odbędzie się we Wrocławiu w miejscowej hali wystawowej.

Skład niemiecki przedstawia się następująco: Obermaier — Kolonia, Wilke — Hannover, Buettner II — Wrocław, Neuernberg — Berlin, Murach — Schalke, Baumgarten — Hamburg, Vogt — Hamburg i Runge — Wupertal.

W poszczególnych walkach spotkają się więc:

Obermaier — Rothole,  
Wilke — Sobkowski,  
Buettner II — Czortek,  
Neuernberg — Kowalski,  
Murach — Koczynski,  
Baumgarten — Pisarski,  
Vogt — Szymura,  
Runge — Pilat.

## Żyjemy dłużej

Żyjemy obecnie znacznie dłużej. Uczeń szacują przeciętny wiek człowieka na 57,6 lat, gdy u schyłku ubiegłego stulecia przeciętna długość życia ludzkiego wynosiła 44,4 lata.

W przeprowadzonych w ostatnich latach w szeregu państw spisach ludności znalazła się spora ilość mężczyzn i kobiet w wieku ponad sto lat, znacznie większa niż w dawniejszych spisach.

Czym tłumaczy się to przedłużenie życia ludzkiego? Uczeń wyliczają szereg przyczyn, a więc racjonalniejsze odżywianie się, bardziej higieniczne warunki życiowe, większą opiekę państwa i społeczeństwa nad matką i dzieckiem, profilaktykę, która stale się udoskonala i zapobiega rozwojowi i powstawaniu wielu chorób, coraz skuteczniejszą walkę z epidemiami, coraz lepsze wyniki w walce z gruźlicą.

Niemalą rolę odgrywa tu także lecniczo społeczne, prowadzona energicznie w ostatnich latach akcja bezpieczeństwa pracy, wysyłanie

# Wstrzymana weryfikacja

## meczu mistrzowskiego Warszawianka--Cracovia 2:0

### Szanse protestu biało-czerwonych są jednak bardzo małe

Na wczorajszym posiedzeniu wydziału gier i dyscypliny ligi rozpatrywano m. in. protest Cracovii przeciwko weryfikacji zawodów Warszawianka — Cracovia zakończonych zwycięstwem Warszawianki 2:0.

Cracovia w swym proteście zwraca uwagę na powtórzenie rzutu karnego dla Warszawianki zarządzane przez sędziego p. Strzeleckiego. Ponieważ sędzia w swym protokole nie wspominał nic o tym wypadku, wy-

dział gier i dyscypliny ligi postanowił wstrzymać się z weryfikacją i zwrócić się do sędziego o szczegółowe wyjaśnienie jego decyzji.

Na temat powtórzenia rzutu karnego krąży rozmaite wersje.

Niektórzy twierdzą, że powtórzenie nastąpiło na skutek wybiegnięcia gracza Cracovii Góry przed wykonaniem rzutu. Inni uważają, że wybiegł gracz Warszawianki, istnieją także zdania, że to bramkarz Warszawianki Rudnicki przekroczył linię bramkową przed wykonaniem rzutu. W każdym razie ważną rzeczą będzie stwierdzenie, czy sędzia gwizdnął przed wykonaniem rzutu przez Warszawiankę, czy po jego wykonaniu. Naszym zdaniem, protest ten nie będzie miał dużych szans powodzenia.

Na tymże posiedzeniu ukarano gracza Cracovii Górę surową nagana za niesportowe zachowanie się na zawodach Warszawianka — Cracovia.

Od lwowskiej Pogoni nadeszła prośba o przeprowadzenie śledztwa w związku z atakiem Amatorskiego K. S., jaki ukazał się przeciwko Pogoni na łamach prasy.

Pogon prosi także wydział gier ligi o udzielenie wyjaśnienia, w jakich okolicznościach gracz Ruchu Słota został zwolniony przez Unię Sosnowicką, przy czym Pogon twierdzi, że nie został on zwolniony na początku czerwca, lecz dopiero w lipcu.

Od Warszawianki nadeszło pismo zawiadomieniem, że piłkarz Polonii karwińskiej Stojanowski, odbywający obecnie służbę wojskową w Warszawie, podpisał zgłoszenie do Warszawianki. Warszawianka twierdzi, że gracze klubów Śląska Zaołańskiego powinni być uważani obecnie za niestowarzyszonych, gdyż swego czasu podpisywali oni zgłoszenia do czegoś słowackiego związku piłkarskiego, a obecnie po odzyskaniu Śląska Zaołańskiego właściwie nie są zgłoszeni w żadnym związku piłkarskim. Sprawę tę jako zasadniczą, skierowano do P. Z. P. N. z prośbą o wyjaśnienia.

## RADIO DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.35 Muzyka z płyt
- 7.45 Gimnastyka
- 11.00 „Spiewajmy piosenki“
- 11.25 Spiewa Erna Sack (płyty)
- 12.03 Audycja południowa
- 14.00 Muzyka obiadowa
- 15.00 „Leśne rachuneczki“ — słodka wisko dla dzieci młodszych
- 15.30 Muzyka obiadowa w wyk. ork. mandolinistów
- 16.05 Wiadomości gospodarcze
- 16.20 Kronika literacka
- 16.35 Recital fortepianowy w wyk. Zbigniewa Drzewieckiego
- 17.00 „Stare i nowe Chiny“ — reportaże
- 17.20 „O dzieciach kompozytorach“, audycja muzyczna
- 18.00 Poradnik sportowy dla robotników
- 18.10 Muzyka z płyt
- 18.15 „Rozpoczynamy sezon koncertowy“ — pogadanka
- 18.30 Audycja dla polaków za granicą
- 19.15 „Na wesoło“ — koncert rozrywkowy
- 20.35 Dziennik wieczorny
- 21.00 Muzyka lekka i taneczna

- ### AUDYCJE ZAGRANICZNE WROCLAW (316)
- 18.25 Recital fortepianowy (Impromptu Szuberta, Romany Schumana, Ballada i Rapsodia Brahmsa)
- ### MONACHIUM (405)
- 18.00 „Dafne“ — opera R. Straussa
- ### SOTTENS (443)
- 21.30 „Ostatni walc“ — operetka G. Straussa
- ### MEDIOLAN (368)
- 21.00 „Ostatni lord“ — opera Alfano

# Drużyna stukilowych kolosów

## Norwegia — najbliższy przeciwnik naszych piłkarzy

Piłkarze norwescy na mecz z Polską w dniu 23 b. m. na stadionie W. P., przyjadą do Warszawy dopiero w przeddzień meczu, t. j. w sobotę wieczorem i zamieszkają w hotelu „Europejskim“.

Na sędziego meczu jak wiadomo, PZPN. proponował pp. Petersa Xifando lub Herzka. Norwegowie ze swej strony zaproponowali belga Langenusa, notabene jednego z najlepszych sędziów piłkarskich, lub węgry Herzka, PZPN. zwróci się prawdopodobnie do Langenusa.

Skład drużyny norweskiej nie jest jeszcze ustalony, grają oni jednak zwykle w tym samym składzie, co stanowi ich wielki plus, gdyż gracze znają się wzajemnie i są zgrani.

Prawdopodobny skład norwęgów jest następujący: Nordby, Holmsen, Johannessen, Holmberg, Ericksen, Henriksen, Arnesen, Kvammen, Brynhildsen, Andersen, Brustadt.

Z graczy tych grali przeciwko Polsce na olimpiadzie bek Holmsen, pomocnik Holmberg, łącznik Kvammen i lewoskrzydłowy

Brustadt, najlepszy gracz norweski, strzelający bramki na każdym prawie meczu reprezentacji.

Oficjalny skład drużyny polskiej ustalony ma być w niedzielę wieczorem. Kapitan związkowy PZPN. p. Kaluża przyjeżdżąc w niedzielę do Warszawy i obecny będzie na meczu ligowym Polonia — Warta, po czym skomunikowaniu się z innymi miastami, gdzie odbywają się mecze ligowe, zamianuje ostatecznie reprezentantów na mecz z Norwegią.

# Jak Wrocław przygotowuje organizację meczu pięściarskiego Polska—Niemcy

Wrocław jak wiadomo będzie terenem najbliższego meczu międzypaństwowego w boksie pomiędzy Polską a Niemcami. Mecz ten odbędzie się w d. 13 listopada. O zainteresowaniu meczem w sferach sportowych Wrocławia najlepiej świadczy sprzedaż przeszło 3 tysięcy biletów, już w tej chwili, t. j. na 5 tygodni przed zawodami.

Początkowo mecz Polska — Niemcy odbyć się miał w Kolonii. Przed tygodniem, wobec wydarzeń natury politycznej i koncentracji wojsk niemieckich na granicy francuskiej okazało się, że poczynienie przygotowań do zawodów jest niemożliwe ze względu na to, iż wszystkie większe sale Kolonii zajęte były przez oddziały wojskowe.

Wybrano więc Wrocław, który od razu przystąpił do energicznych przygotowań organizacyjnych.

Mecz wrocławski będzie spotkaniem rewanżowym. Ostatnie zawody w Poznaniu zakończyły się porażką Niemców w stosunku 10:6.

Jeżeli chodzi o przygotowanie organizacyjne, to zdecydowano już, że mecz odbędzie się w wielkiej hali powstawowej,

mogącej pomieścić 10 tysięcy widzów. Początek zawodów wyznaczono na godz. 18-tą. Postanowiono zorganizować ze wszystkich stron Rzeszy pociągi popularne. Liczą się też Niemcy z przyjazdem pociągu popularnego z Polski.

# Kusociński na liście najlepszych długodystansowców świata

Historia rekordu świata w biegu na 10 klm. rejestruje następujące nazwiska w kolejności, jaką podajemy niżej:  
r. 1912 — Kolehmainen (Finl.) — 31:20.8 min.  
r. 1911 — Bouin (Francja) — 30:58.8 min.  
r. 1921 — Nurmi (Finl.) — 30:40.2 min.  
r. 1921 — Ritola (Finl.) 30:35.4 min.  
r. 1924 — Ritola 30:23.2 min.  
r. 1924 — Nurmi — 30:06.2 min.  
r. 1937 — Salminen (Finl.) — 30:05.6 min.

r. 1938 — Maeki (Finl.) 30:02 min.

Dotychczas 21 biegaczy uzyskało na powyższym dystansie wynik poniżej 31 min. Wśród nazwisk tych na honorowym 4-ym miejscu widnieje imię Kusocińskiego z czasem 30:11.4 m.

Nowy rekordzista świata w biegu na 10 km. finn Maeki, uważany jest w fińskich sferach lekkoatletycznych za następcę Nurmiego. Fachowe koła fińskie przypuszczają, że Maeki zdolny będzie poprawić istniejące rekordy światowe na dystansach od 3 tys. m. do 20 klm.

Maeki liczy obecnie 27 lat. Najlepsze jego wyniki są następujące: 1.500 m. — 3:52,6 min., 3.000 m. — 8:22,2, 5.000 m. — 14:26,8, 10.000 m. — 30:02.

Rekordy życiowe fińlandczyka są istotnie imponujące. Ich wartość zwiększa się w miarę powiększania się dystansu i zdaje się również tak samo kształtują się jego możliwości. Jest prawdopodobne, że na 10 km. Maeki zejdzie poniżej 30 minut. prośzeniami.

## Druga porażka Budgea

Drugiej z kolei porażki doznał w tym miesiącu najsłynniejszy tenisista świata, Donald Budge.

Tym razem na turnieju tenisowym w Berkeley o mistrzostwo Pacyfiku Budge pokonany został przez australijczyka Hopmana w meczu ćwierćfinałowym 2:6, 7:5, 1:6.

## Tani pociąg na mecz Polska-Norwegia

Łódzki okręgowy związek piłki nożnej wspólnie z robotniczym towarzystwem turystycznym organizuje w dniu 23 października pociąg popularny do Warszawy na zawody piłkarskie Norwegia — Polska. Odjazd ze stacji Łódź - Fabr. o godz. 6.37;

odjazd ze stacji Warszawa o godz. 19.50.

Koszta przejazdu łącznie z biletem wejścia na mecz wynoszą:

Miejsca stojące zł. 7,75, miejsca siedzące przed trybuną zł. 9,50, trybuna górna zł. 10.—, trybuna dolna zł. 12.—.

Blizszych informacji oraz zapisy chętnych przyjmują: okręgowy związek piłki nożnej, ul. Narutowicza 30 oraz Robotnicze Towarzystwo Turystyczne, ul. Południowa nr. 28.

młodzieży do obozów letnich, uprawianie sportów, leczenie klimatyczne etc.

Bardzo ważnym czynnikiem, działającym na przedłużenie życia ludzkiego jest wzrastający stale dobrobyt mas.

Można to obserwować także w Polsce. Dzięki poprawie koniunktury gospodarczej podniósł się dochód społeczny i standart życiowy. Ludzie lepiej się odżywiają, wyjeżdżają do uzdrowisk, nad morze, w góry, dbają bardziej o zdrowie.

Obok poprawy koniunktury gospodarczej na wzrost dobrobytu a tym samym na lepsze warunki życiowe wpływa w dużej mierze Loteria Klasowa. Od wielu lat ludźmi na tej loterii grają i wygrywają. Po każdym ciągnięciu wzrasta w Polsce cyfra ludzi zamożnych i szczęśliwych.

W 43-oj Loterii Klasowej, której ciągnięcie pierwszej klasy rozpocznie się 19-go października, szansę są te same, co w dwóch poprzednich, loteria więc znowu wypłaci sporo wygranych.



# Włóknierze u ministra Kościałkowskiego

## Delegacja złożyła m. in. memorial w sprawie skrócenia tygodnia pracy

Delegacja klasowych związków zawodowych z Łodzi w osobach: b. pośla Szczerkowski i p. Walezaka wraz z przedstawicielami Centralnej Komisji Zw. Zawodowych w osobach pp. Kwapińskiego i Zdanowskiego przyjęta została wczoraj w Warszawie przez min. opieki społecznej p. Mariana Zyndram-Kościałkowskiego, któremu przedłożyła obszerny memoriał, omawiający szereg bolączek robotniczych i — żądań.

Między innymi delegacja domagała się w memoriale przywrócenia samorządu w instytucjach ubezpieczeń społecznych i przeprowadzenia wyborów do ubezpieczalni najpóźniej w ciągu 6 miesięcy.

Poza tym delegacja wysunęła postulat wyjęcia majątku klasowych związków z pod rozporządzenia o konfiskacie majątków różnych organizacji społecznych na Śląsku Zaolziańskim.

Następnie przedłożony został specjalny memoriał, uzasadniający żądanie włóknarzy w sprawie ratyfikacji przez Polskę międzynarodowej konwencji o 40-godzinnym tygodniu pracy w przemyśle tekstylnym i wydania przez sejm odpowiedniej ustawy o skróceniu tygodnia pracy.

Pos. Szczerkowski uzasadnił poza tym obszernie wspomniany wyżej postulat, wskazując na przeprowadzoną przez przemysł racjonalizację pracy, powodującą wzrost bezrobocia i obniżenie płac.

P. min. Kościałkowski oświadczył w odpowiedzi, iż rozpatrzy szczegółowo wysunięte postulaty, mimo, iż w tej chwili rząd

polscy ma do załatwienia mnóstwo wiele doniosłych zagadnień, pozostających w ścisłym związku ze skomplikowaną sytuacją gospodarczą na całym świecie.

Delegacja w tym samym składzie odwiedziła następnie głównego inspektora pracy p. Klotta, któremu przedłożyła postulat obsadzenia wolnych miejsc ob-

wodowych inspektorów pracy na terenie Łodzi oraz szereg innych żądań.

P. insp. Klott oświadczył, że kwestia obsadzenia odpowiednimi ludźmi stanowisk obwodowych inspektorów pracy na terenie III okręgu w Łodzi jest jego największą troską i sprawa ta zostanie w najbliższym już czasie załatwiona.

### Na ławie oskarżonych

## Byli radny Pabianic skazani

ze nadużycia popełnione w czasie urzędowania

Przed sądem okręgowym odpowiadał w dniu wczorajszym były radny m. Pabianic M. ŁAZNOWSKI, skazany w swoim czasie wraz z pewnym lekarzem za udział w aferze poborowej na 1 rok więzienia.

Tym razem akt oskarżenia za rzucenie mu nadużycia, dokonane w okresie, gdy sprawował urząd jako członek komisji sanitarnej.

W związku z dochodzeniem, jakie toczyło się dokoła afery poborowej, ustalono wówczas, iż Łaznowski dokonywał nadużyć, pobierając od niektórych piekarni, rzeźników, właścicieli sklepów itp. łapówki wzamian za różne ułatwienia.

Między innymi w r. 1935 komisja sanitarna, w której uczestniczył oskarżony, przybyła do Jana Ottona, właściciela masarni i na skutek lustracji sklep ten zamknęła. Po kilku dniach do właściciela zgłosił się Łaznowski i zaproponował otwarcie masarni za 150 zł. Otton zapłacił i masarnia została uruchomiona.

W identycznych okolicznościach załatwiono sprawę kilku innych sklepów w Pabianicach z tym, że Łaznowski występował

### PRAWO DO SZCZĘŚCIA

zyskuje nabywca losu z

## Kolektury Nr. 100

wiec PRZYJDŹ, WYBIERZ swój los i ZWYCIĘZ w walce o byt. Szczęśliwe losy poleca

KOLEKTURA Nr. 100 oddział w Łodzi.

## Andrzeja 2 „PROMIEN”

Ciągnięcie 1-ej klasy już 19 października.

### HISPANIA W WALCE

Na powyższy temat przemawiać będzie wydawca „Czarno na białym”, organu lewicy legionowej, pułkownik January Grzędziński, w niedzielę, dnia 16 b. m. o godz. 12 w południe w sali Stow. Śpiew., przy ul. 11 Listopada 21.

Równocześnie znany w Łodzi literat Wincenty Rzymowski z Warszawy wygłosi odczyt o „Polsce na tle obecnej sytuacji europejskiej”.

Bilety do nabycia w lokalu Klubu Demokratycznego, ul. Piotrkowska nr. 105, w godz. 19 — 21, w dniu odczytu — przy kasie.

# „Czarnooka Rena” -- „Barbara Ubryk”

## Zbiegła z domu rodzicielskiego piękna córka kupca została zatrzymana w stolicy

Przed miesiącem znikła nagle z domu rodzicielskiego 16-letnia Regina KRUSZYŃSKA, córka kupca łódzkiego (Żeligowskiego 42) odznaczająca się niepospolitą urodą.

Po kilku dniach dziewczyna przysłała list adresowany z Warszawy, w którym komunikowała rodzicom, że w stolicy otrzymała dobre płatną posadę w jednym z poselstw zagranicznych i że wkrótce ma wyjść zamąż za doktora filozofii, który się w niej zakochał. Kruszyńska nie chciała podać rodzicom swego adresu, a prosiła o pisanie do niej

listów na „Poste Restante” Warszawa I. pod hasłem „Czarnooka Rena” lub „Barbara Ubryk”.

Rodzice Kruszyńskiej nie dali jednak wszystkiemu wiary i powiadomili o wszystkim policję łódzką, która skomunikowała się z policją warszawską. Przeprowadzone na polecie w stolicy obserwacje doprowadziły do zatrzymania młodej dziewczyny, którą nie była jednak Kruszyńska, a podesłana przez nią koleżanka.

Ta ostatnia nie mogła podać bliższego adresu Kruszyńskiej, gdyż

# Gwałt w parku 3-go Maja

## Zwyrodnialec usiłował zniewolić 7-letnią dziewczynkę

Jolanta R. (Widzew, Nowy Świat 10), robotnica Łódzkiej Nieciarni powracała onegdaj późnym wieczorem samotnie do domu. Gdy przechodziła przez park 3 Maja napadło na nią dwóch osobników. Mimo stawianego oporu napastnicy dokonali na młodej kobiecie gwałtu, a następnie ściągnęli z niej palto i zbiegli.

Robotnica udała się do policji, gdzie złożyła zameldowanie o dokonanym gwałcie. Wdrożono energicznie dochodzenie, w wyniku którego wczoraj aresztowano 3 podej-

rzanych o zgwałcenie. Nazwiska zatrzymanych nie mogą być jeszcze ujawnione, ze względu na dobro śledztwa.

Na ulicy Drawnowskiej bawiły się wczoraj bez opieki 7-letnia Cacylia WIŚNIEWSKA i jej siostra 5-letnia Zosia (Dąbrowska 10). W pewnej chwili podszedł do dziewczynki jakiś osobnik, który posłał Zosię po zapalki. Gdy dziewczynka wróciła nie zastała już siostry. Okazało się, że osobnik ów wprowadził ją na pobliskie pola i usiłował na dziewczynce dokonać gwałtu.

Na krzyk dziecka zbiegli się robotnicy, którzy zwyrodnialca zatrzymali i oddali w ręce policji. Okazał się nim 30-letni Wiesław GPALINSKI, bez stałego miejsca zamieszkania. Osadzono go w więzieniu (1)

## Wczoraj w Łodzi...

Stanisław JARZĄBEK (Zgierska 112) został doprowadzony do komisariatu policji za kradzież palta z mieszkania Estery KARLESBRUN (Północna 11). Henoch PINKUSIEWICZ (Piramowicza 2) zameldował w policji o kradzieży maszyny do pisania wartości 400 zł. z biura przy ulicy Pomorskiej Nr. 8.

Przy ulicy Cementowej 13a targnął się na życie, zafajkując trucizną Aleksander KACZMAREK.

Na ulicy Rzgowskiej doszło do bójki między kilkoma osobnikami. Poszły w ruch noże i tępe narzędzia. Edward CHAWŁOWSKI (Tkacka 4) doznał przebiecia nożem krtani i złamania żeber. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala. Jako sprawca został aresztowany Jan LAMUS (Jagiellońska 115), który w czasie bójki został również ranny. Poza tym obrabianie cielesne odnieśli biorący udział w bójkę: Józef SUROWIEC i Jan TOMASZEWSKI (Piaškowa 48).

Przy ulicy Wolborskiej 21 wybito szybę z okna II piętra lokator 60-letni Mordka PALER, którego z podobną cząstką w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala św. Józefa. Przyczyna samobójstwa — nieznoczalna choroba.

Na ulicy Rzgowskiej otrul się kwasem solnym Jan SALOMONCZYK (Rzgowska 46). Odwieziono go do szpitala w Radogoszczu.

Ofiarą niezwykłego wypadku padła Cyrla KLAJNMINC (Bałuty, Krótka 16). Gdy przechodząc przez horytarnie chciała podnieść jakiś przedmiot, rznęła się na nią sznur, który ją dotkliwie pogryzł w rękę. Lekarz pogotowia po nałożeniu opatrunka skierował Kłajmincową do dozoru sanitarnego na szpitalu.

## Sąd starsościński skazał:

Janię KURP (Blacharska 12) na 60 zł. grzywny z zamianą na 5 dni aresztu, za anty-sanitarny stan posesji. Z tego samego tytułu Marię JANOWSKĄ (Lutomierska 13) na 50 zł. grzywny, Józefa WASILEWSKIEGO (Brzezińska 34) na 3 dni bezwzględne aresztu, Karola LIBICHA (Brzezińska 63) na 30 zł. grzywny, Abrahama POGONOWSKIEGO (Żeligowskiego 31) na 150 zł. grzywny.

Szmula BRZOŹE (Wólczańska 68) na 70 zł. grzywny z zamianą na 4 dni aresztu, za samowolę budowlaną.

Za zakłócenie spokoju publicznego: Władysława MATUSIAKA, bez stałego miejsca zamieszkania na 30 zł. grzywny, Stanisława TAICHNERA (Nawrot 38) na 5 dni bezwzględne aresztu, Bogdana ALEKSANDRA (Sienkiewicza 38) na 5 dni aresztu, Adama WIERZBICKIEGO (Nawrot 34) na 5 dni bezwzględne aresztu.

Za uprawianie handlu w niedzielę: Mendla JOCHWETA (Jakóba 10) na 30 zł. grzywny, Moszka OGLENBUSA (Kilińskiego 165) na 20 zł. grzywny, N. Rubina (Północna 24) na 4 dni bezwzględne aresztu, Chanę SZEREG (Południowa 6) na 70 zł. grzywny. Jakóba AJZNEROWICZA (Rzgowska 49) na 50 zł. grzywny za uprawianie handlu mięsem, pochodzącym z potajemnego uboju. (1)

### „TABARIN”

PAŹDZIERNIK  
**ROBERT and his 4 BEAUTIES**  
Atrakcja światowa  
**LAMBETH WALK**  
Najnowszy przebieg taneczny  
**? KARUZELA ?**

## Pożar w szarparni przy ul. Skrzywana 9

Wczoraj o godz. 7 wiecz. zaalarmowano straż ogniową wiadomością o wybuchu pożaru przy ul. Skrzywana 9. Na miejsce wyruszyły plutony VI, VIII i X.

Jak się okazało, od iskry z t. zw. tamboru zapaliły się szmaty w szarparni M. Piotrkowskiego. Pożar w porę ugaszono. Straty stosunkowo nieduże.

W tym samym czasie w domu P. Kenigsberga przy ul. Pogonowskiego 65 od przewodu kominowego zapalił się dach. I ten pożar szybko ugaszono. (1)

## TEATRY

**TEATR POLSKI**  
Dziś o godz. 8.30 wiecz. komedia M. Laszlo „W perfumerii”.  
O godz. 4-ej po poł. dla młodzieży szkolnej „Cyrano de Bergerac”.  
**TEATR POPULARNY**  
Dziś o godz. 8.15 wiecz., a w niedzielę o godz. 4.30 i 8.15 wiecz. „Przeprawadзка” K. H. Rostworowskiego.

**TEATR W FILHARMONII**  
Dziś i dni następnych po dwa przedstawienia widowiska szekspirowskiego w wspaniałej inscenizacji Leona Schillera i w wykonaniu najlepszych sił sceny żydowskiej. Początek o 4.30 po poł. i 9.30 wiecz.

**FESTIVAL TAŃCA**  
Trzy znane zarówno w Polsce, jak i w całej Europie taneczki wystąpią tylko jeden raz w teatrze Polskim w poniedziałek o 8.30 wiecz.  
Będzie to pokaz kreacji tanecznych Złuty Buczyńskiej, Janiny Leitzkówny i Sabiny Szalkowskiej.

**„Z PIĘŚNIĄ I TAŃCEM PO POLSCE”**  
Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych urządza w niedzielę o godz. 11 min. 30 w sali Towarzystwa Śpiewaczego, ul. Piotrkowska 243 przedstawienie p. t. „Z pieśnią i tańcem po Polsce”.  
Ze względu na to, że czysty dochód przeznaczony jest na budowę szkół powszechnych, Towarzystwo prosi o wydatne poparcie tej ciekawej imprezy, w której bierze udział przeszło 100 naszych miłośników sztuki.

# Łódź na Śląsku Zaolzańskim

## Przemysł włókienniczy zyskuje tam pojemny rynek zbytu

Na łamach „Głosu Porannego” zwracaliśmy już uwagę na rolę, jaką odegrać może w aktywizacji koniunktury przemysłu włókienniczego.

Znaczenie Śląska Zaolzańskiego dla włókiennictwa polega przede wszystkim na rozszerzeniu wewnętrznego rynku zbytu.

Jest rzeczą zrozumiałą, że pracująca ludność Śląska stanowi dla przemysłu włókienniczego dobry element kientowski.

W związku z tym należy spodziewać się ożywienia w przedsiębiorstwach włókienniczych branży wełnianej i półwełnianej, a przede wszystkim w artykułach ludowych, konfekcyjnych, galanterijnych, chustkowych, zwłaszcza, że już przez te przedsiębiorstwa dawniej zawierane były transakcje i posiadają one na Śląsku rozgałęzioną sieć komiwojażerów.

Z biegiem czasu zbyt łódzkich towarów włókienniczych na Śląsku Zaolzańskim musi ulec zwiększeniu. Dużo zależy od polityki cennikowej firm łódzkich oraz od jakości towarów.

Wystarczy przytoczyć parę

cyfr, które najlepiej uzmysłowią poważny walor tego niewielkiego naporu rynku dla aktywizacji koniunktury przemysłu włókienniczego.

Za podstawę bierzemy cyfrę konsumpcji włókienniczej całej Czechosłowacji. Można bowiem z dużą dokładnością przypuszczać, że konsumpcja artykułów włókienniczych na Śląsku nie była niższa, aniżeli w całej Czechosłowacji. Przyłączone do

Polski ziemie, to tereny wysoko uprzemysłowione o olbrzymiej gęstości zaludnienia, dochodzącej do 551 mieszkańców na 1 kilometr

O rozmiarach spożycia artykułów włókienniczych na Śląsku świadczy m. in.

**KONSUMPCJA BAWELNY W CZECHOSŁOWACJI NA JEDNEGO MIESZKAŃCA WYNOŚĄCA 4,7 KG.,** podczas gdy

**W POLSCE CYFRA TA Z ODPADKAMI WYNOŚY NIŻEJ NIŻ POŁOWĘ, T. J. 2,2 KG.**

Jeszcze silniej te różnice spożycia występują na odcinku **KONSUMPCJI WEŁNY, KTÓRA W CZECHOSŁOWACJI NA GŁOWĘ MIESZKAŃCA WYNOŚY PRZESZŁO 2 KG., A W POLSCE ZALEDWIE 0,71 KG.** Spożycie artykułów włókienniczych na Śląsku Zaolzańskim jest więc o 200 — 300 procent wyższe aniżeli w całej Polsce.

Dane te potwierdzają również cyfry ogłoszone przez główny urząd statystyczny Czechosłowacji. Tak w budżecie domowym rodziny pracowniczej **wydatki na odzież, bieliznę i obuwie stanowiły przeszło 16 proc. Wynosiło to**

**1.760 KORON ROCZNIE.**

W budżecie rodziny robotniczej wydatki na odzież, obuwie i bieliznę wynosiły **przeszło 13 proc. budżetu, t. j.**

**746 KORON ROCZNIE.**

Wysokie spożycie wyrobów włókienniczych na Zaolziu czyni z niego niezwykle atrakcyjny i pojemny rynek konsumpcyjny dla przemysłu włókienniczego.



Zakłady przemysłowe w Trzyńcu pod strażą żołnierza polskiego.

## Przymusowy eksport włókienniczy

### Wszystkie firmy będą musiały zająć się wywozem manufaktury

Na terenie włókiennictwa nastąpić mają w najbliższych dniach doniosłe posunięcia w zakresie eksportu.

Wiążą się one z wykorzystaniem koniunktury, jaka wyła-

nia się w związku z odłączeniem Sudetów od Czechosłowacji. Moment ten winien być wykorzystany przez włókiennictwo dla uplasowania się na rynkach obsługiwanych dotąd przez Czechów, gdyż eksport włókienniczy wykazuje ostatnio katastrofalny spadek.

W tym celu odbędą się indywidualne i zbiorowe konferencje z firmami włókienniczymi, które trudniły się eksportem, jak i tymi, które dotąd nie eksportowały. W odniesieniu do tych zwłaszcza firm zwrócić należy uwagę na konsekwencje, jakie mogą dla nich powstać w razie biernego ustosunkowania się w odniesieniu do wywozu, który ze względu na niekorzystne kształtowanie się bilansu handlowego wymaga jaknajsilniejszej aktywności.

Firmy, które dotąd nie trudniły się eksportem, niewątpliwie musiałyby podać powody i przyczyny ich dotychczasowej bierności na tym odcinku.

Zamierzenia te stanowią w praktyce przymus eksportowy.

### Preferencje importowe dla wywozu Dodatkowe przydziały kontyngentów surowcowych

Jednym z fragmentów akcji rządowej na rzecz odciążenia bilansu handlowego są również przywileje importowe dla eksporterów. Tak więc ministerstwo przemysłu i handlu ustaliło prowizorycznie następujące

zasady preferowania przy podziale kontyngentów przywzowowych firm importerskich, prowadzących równocześnie działalność eksportową.

1) Przydziały dodatkowe należą się wyłącznie tym importom eksportującym, którym zgodnie z obowiązującymi przepisami, przysługuje prawo uzyskania pozwoleń przywozu.

2) Dodatkowe przydziały winny dotyczyć wyłącznie tych artykułów, które wchodzą w zakres importu, uprawianego dotychczas przez firmę uzyskującą je. Wyjątki od tej zasady będą indywidualnie ustalane przez ministerstwo przemysłu i handlu.

3) Przydziały dodatkowe należą się eksportującym importom, których działalność eksportowa poddana jest pod następujące kryteria:

- a) bezpośrednie dokonywanie eksportu,
- b) stały charakter eksportu,
- c) wywóz na rynki wolno-dewizowe i w transakcjach wiążących wywoźcę na rynki clearingowe winni otrzymywać — przydziały dodatkowe tylko o tyle, o ile dokonają poza tym eksportu, odpowiadającego punktom a) i b) na rynki wolno-dewizowe.

4) Preferowanie opiera się na podwyższeniu przydziałów eksportującego importera, wynikających z podziału kontyngentów bieżących o 15 procent, przy czym zasadnicze przydziały uzyskujących przydziały dodatkowe, nie będą niższe od

najwyższej sumy przydziałów uzyskanych w jednym z ostatnich 3-ech okresów kontyngentowych przez daną firmę z kontyngentów przywzowowych dane go kraju. Wyjątek w tym względzie będzie zachodził w przypadku podziału kontyngentu niższego, niż ogół kontyngentów uruchamianych w okresie kontyngentowym, który w myśl poprzedniego zdania został przyjęty za bazowy dla danego eksportującego importera; w tym przypadku minimalny jego przydział zostanie proporcjonalnie zredukowany.

Stosowanie preferencji nie może doprowadzić do przekroczenia wysokości dzielonego kontyngentu.

Powyższe zasady będą stosowane zarówno przy podziale centralnym, jak i regionalnym.

### NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK.

Otwarcie z dn. 14. 10. Środek 2: grudzień 8,30, styczeń 8,22 marzec 3,20, maj 8,10, lipiec 8,02.

### LIVERPOOL.

Zamknięcie z dn. 14. 10. loco 5,24, październik 4,92, grudzień 4,89, styczeń 4,89, marzec 4,86, maj 4,85, lipiec 4,84.

### BREMA.

Otwarcie z dn. 14. 10. grudzień 9,71, styczeń 9,79, marzec 9,84, maj 9,82, lipiec 9,85.

### ALEKSANDRIA.

Notowania z dn. 14. 10. Sakellaridis: listopad 14,51, styczeń 14,49, marzec 14,65. Giza: listopad 14,39, styczeń 14,35, marzec 14,23.

## Wznowiony przywóz surowców

### po okresie minionych niepokojów politycznych

Jak już donosił „Głos Poranny” w okresie nasilenia napięcia politycznego, zagraniczne firmy załadowcze wstrzymały wywóz surowców, motywując to różnymi względami.

W związku z powyższym na łódzkim rynku surowcowym zauważyć się dała pewnego rodzaju opieszalność w dostawie surowca, co jednak ze względu na zahamowanie obrotów we włóki-

nictwie, nie dało się specjalnie we znaki.

Obecnie dowiadujemy się, iż w ostatnich dniach łódzkie firmy importowe otrzymały depesze od swych zagranicznych dostawców, zawiadamiające ich o gotowości wysyłania dalszych partii surowców.

Ponieważ w otrzymanych depeszach zagraniczni dostawcy nie zmieniają warunków sprzedaży,

należy liczyć się z tym, że warunki transakcyjne przy nabyciu surowców przez przemysł nie ulegną zmianie.

Normalizacja warunków w zakresie dostawy surowców włókienniczych niewątpliwie spowoduje pewne odprężenie na rynku łódzkim, szczególnie, że zapotrzebowanie na surowce uległo ostatnio pewnemu wzrostowi.

### Rynek pieniężny

#### Urzędowa ceduia giełdy warszawskiej

Na wczorajszym posiedzeniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była nieco mocniejsza, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 289,75, Bruksela 90,30, Londyn 25,29, Montreal 5,29,25, Nowy Jork 5,32,50, Nowy Jork kabeł 5,32,75, Oslo 126,85, Paryż 14,15, Praga 18,28, Sztokholm 130,40, Zurych 121. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5,29,50, kanadyjskie 5,26, norw. holenderskie 288,75, franki francuskie 14,09, szwajcarskie 120,50, belgi 90,05, funty ang. 25,20, państw. niemieckie 24,60, guldeny gdańskie 99,75, korony czeskie odcinki do 100 koron 10,40, korony duńskie 112,25, norweskie 126,20, szwedzkie 129,75, liry włoskie odcinki do 100 lirów 19,60, marki fińskie 11 marki srebrne 90.

#### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była utrzymana, przy obrotach małych. Notowano Bank Polski 126, Węgeli 35,75 — 35,63, Cukier 38,25, Żyrardów 60,50, Lipopy 83, Modrzejów 21,38 — 20,50.

#### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była również utrzymana, przy większych obrotach 4 i pół proc. wewnątrz. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 83,50, seria 93, II em. 84,50, seria 94,50, 4 proc. dolar. 42,50, 4 i pół proc. wewnętrzna 65,88, 4 proc. konsolidacyjna 66,75, 4 i pół proc. ziemskie 63,75 — 63,50 — 63,65, drobne odcinki 64,50, 5 proc. Warszawy stare 78,75, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 74, 5 proc. Łodzi z r. 1933 — 65,50, 5 proc. Lublina z r. 1933 — 61.

W obrotach prywatnych: 3 proc. renta ziemiska odcinki po 5.000 zł. 52, — 51,50, odcinki po 1.000 zł. 53,25 — 52,50, odcinki po 500 zł. 58,50, odcinki po 100 zł. 82, Starachowice 44 w zafiarowaniu.

#### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym seansie giełdowym w Łodzi notowano:

##### Trans. Sprzedaż Kupna

Dolarówka 43,00  
Inw. I em. 83,75  
Inw. II em. 84,25  
Konsolid. 66,75  
Wełna. 65,75  
Bank Polski 126,80  
Tendencja utrzymana.

#### GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyło 15,15 — 16,80  
Pszonica 21,00 — 21,50  
Pszonica zbier. 20,75 — 21,00  
Jęczmień brow. 17,00 — 17,50  
Jęczmień przem. 15,00 — 15,90  
Owies I gat. 16,75 — 17,25  
Owies II gat. 16,25 — 16,75  
Mąka pszenna 41,00 — 42,00  
37,50 — 38,50  
36,00 — 37,00  
32,75 — 33,75  
25,75 — 26,75  
23,75 — 24,75  
Mąka psz. razowa 37,25 — 38,25  
Mąka psz. pastwana 13,50 — 15,50  
Mąka żytnia 27,00 — 28,00  
25,25 — 26,25  
Mąka żył. raz. 20,25 — 21,25  
Otręby pszenne gr. 9,50 — 9,75  
Otręby psz. średnie 9,25 — 9,50  
Otręby żytnie 8,50 — 8,75  
Kasza gryczana 35,00 — 36,00  
Groch polny 26,00 — 28,00  
Groch Victoria 29,50 — 31,00  
Rzepak ozimy 42,50 — 43,50  
Mak niebieski 64,00 — 65,00  
Tendencja spokojna.  
Ogólny obrót: 2.119 ton.

## CAPITOL

Dziś i dni następnych!

Gigantyczne arcydzieło filmowe reż. ARCHIE MAYO

## MARCO POLO

Bohaterski epos, pełen brawury i junaictwa owiany czarem wschodniego romantyzmu

W rolach głównych:

Gary Cooper  
Sigrid Gurie  
Basil Rathbone

Nadprogram: Tygodnik oraz kronika P. A. T.

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.

# WYCIECZKA DO ITALII

Budapeszt—Wenecja—Rzym—Neapol  
(Capri)—Sycylia — 1/11 i 15/11

Wyjazdy indywidualne do wszystkich krajów

P. B. P.

## ARGOS

Łódź, Piotrkowska 60, telefon 104-00

### Indywidualne wyjazdy do:

- Anglii
- Belgii
- Bułgarii
- Danii
- Francji
- Grecji
- Holandii
- Italii
- Jugosławii
- Łotwy
- Niemiec
- Palestyny
- Rumunii
- Szwecji
- Turcji
- Węgier
- i innych

Zapisy i informacje:

### POLTOUR

Łódź, Traugutta 2, tel. 107-86.

### Dr. B. Mrówka

11 Listopada 32, tel. 183-09, fr. II p. choroby wewnętrzne  
godz. przyjęć od 8—4.30 i od 9—10 wiecz.  
wznowił przyjęcia

DO

ANGLII  
FRANCJI  
NIEMIEC  
ŁOTWY  
SZWECJI

indywidualne wyjazdy

załatwia:

Wagons-Lits Cook,  
Piotrkowska 68, tel. 170-70

### Przetarg.

Ubezpieczalnia społeczna w Łodzi ogłasza przetarg na szkło nie okien i drzwi około 3.400 mtr. kw. w nowowybudowanych pawilonach na terenie sanatorium w Tuszyńku - Poduchownym pod Tuszyńnem.

Przedmiary przetargowe otrzymać można od dnia 15 października r. b. w wydziale administracyjno-gospodarczym ubezpieczalni, ul. Wólczańska 225 w Łodzi, gdzie również obejrzeć można plany, warunki ogólne i przepisy techniczne.

Oplata za komplet przedmiarów przetargowych wynosi złotych trzy.

Wadium w kwocie 400 złotych należy złożyć w przeddzień otwarcia rozprawy przetargowej w kasie ubezpieczalni, ul. Wólczańska nr. 225 w Łodzi.

Oferty przetargowe należy składać w wydziale administracyjno-gospodarczym ubezpieczalni do dnia 26 października r. b. godz. 14-ta. Rozprawa przetargowa rozpocznie się w dniu 26 października 1938 r. o godz. 15-ej.

**PRZYCHODNIA WENEROLOGICZNA**  
chor. skórne i weneryczne  
Od 8-ej rano do 9 wieczór, w niedz. 9-1 po poł.  
Panie przyjmuje kobieta lekarz  
**PIOTRKOWSKA 161**  
PORADA 3 ZŁ.

Dziś i dni następne. Dolores del Rio, George Sanders i Peter Lorre w filmie **W CZTERY OCZY** p. t. Opowieść o piekle wojny i o wielkiej miłości oficera do tancerki-szpiega Ponadto: Specjalny reportaż ilustrujący historyczne wydarzenia w dziejach Polski p. t. „WMARSZ NA ZAOLZIE”  
Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2, w niedziele i święta o 12

### Mistrz Kuśnierski Sz. ROZENCWAIG

PIOTRKOWSKA 116 tel. 187-76, poleca PALTA ŁAPKOWE.  
Wykonanie solidne. Ceny przystępne. Uwaga: Filii nie posiadam.

### DLA CHORYCH na raptury (przepukliny), skrzywienie kręgosłupa i różne cełectwa!!

Specjalne bandaże ortopedyczne, które z największym skutkiem wstrzymują najstarsze i najniebezpieczniejsze raptury pachwiny, pępka i brzucha, największych rozmiarów jak głowy dziecka i głowy luźkiej u mężczyzn, kobiet i dzieci. — Specjalne bandaże ortopedyczne na raptury powrotne po operacji oraz specj. bandaż (pasy brzuszne) po operacji ślepej кишки na obniżenie żołądka, wnetrności, obwisłe brzuchy i wypad macicy. Dla cierpiących na skrzywienie kręgosłupa (garby), gruźlicę kości i paraliż ortopedyczne. — Specjalne lecznicze gorsety, prostotrzymacze, aparaty ortoped. różnych systemów. Sztuczne nogi i ręce aluminiowe (protezy) dla amputowanych. Na płaskie bolesne stopy (plafus) specjalne wkładki ortoped. (form gipsowych z najszlachetniejszego aluminium).



**SPECJALNY ZAKŁAD ORTOPEDEZNY**  
Spec. Ortop. **J. RAPAPORT**  
obecnie **ZAWADZKA 8**

Tel. 221-77 (dawniej Wólczańska 10).  
Ceny przystępne 30-letnia praktyka

UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpie. Społ. znaczne ulgi.

**NOWOŚĆ ORTOPEDEZNA**  
Spuchnięte kostki u nóg, nabrzmienia żyłne we wszystkich podobnych bolesnych przypadkach natychmiastową ulgę przynoszą chirurgiczne pończochy marki „Ideal Gum”. — Oryginalne pończochy z tkaniny z gumą, oraz formatory gumowe na grube nogi, niewidoczne pod najcieńszą jedwabną pończochą, przywracają wysmukłość i zgrabność zwalniają od cierpień i bólu.



### DOKTOR KLINGER

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (wtosów) przeprowadził się na ul. **Przejazd 17**  
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

### DOKTOR REICHER

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
leczenie promieniami Roentgena  
Południowa 28, tel. 201-93  
przyjm. od 8—11 rano i od 5—8 w. w niedziele i święta od 9—12-ej

### Doktor Medycyny Gustaw Kohn

specjalista chorób kobiecych i akuszerii  
**POWRÓCIŁ**  
Piłsudskiego 51, tel. 170-03  
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

### Wypożyczalnia książek Uniwersalna

Piotrkowska 67, pasaż Casina  
Książki w 4 językach.  
**Nowości!**  
Lektura szkolna!  
Otwarta 9.30—8 w. bez przerwy

### KINO TON

Kopernika 16, tel. 140-72

### CORSO

Ceny miejsc od 50 gr.

### KINO TEATR METRO PRZEJAZD 2

### RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

Poraz pierwszy w Łodzi!

Wstrząsający film o wielkiej niesprawiedliwości ludzkiej

## ZA CUDZE WINY...

W rolach głównych: Warner Baxter i Gloria Stuart

Dziś początek o g. 12-ej

Dziś i dni następnych!

mówi i śpiewa po chińsku w filmie p. t.

## SHIRLEY TEMPLE

PASAŻERKA NA GAPE

Nadprogram: „Kochane słońce” Kolorówka

w roli chinicy zagubionej w dzielnicy międzynarodowej w Szanghaju

2 nazwiska, które gwarantują wyborną zabawę

Gary Cooper i Claudette Colbert

w kapitalnej komedii A. SAVOIRA p. t.

## Osma żona Sinobrodego

Reż. Ernesta Lubicza

Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o g. 12.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

**Przekaz od BOLA GŁOWY**  
**KOWALSKINA**  
 PRZY PRZEZIEBIENIU  
**GRYPY i KATARZE**

**MEBLE NOWOCZESNE**  
**B-cia ORENBUCH** PŁSUDSKIEGO 50  
 do nowoczesnych mieszkań  
 — projektują i wykonują —  
 Wykonujemy również meble stylowe.

## Obwieszczenie.

Na podstawie art. 9 pkt. a) i d) art. 21, 25 i 5 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23 poz. 202) w brzmieniu ustawy z dnia 14 lipca 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 56 poz. 405) Zarząd Miejski podaje do publicznej wiadomości, że przystępuje do sporządzenia szczegółowego planu zabudowania terenów zawartych pomiędzy:

**MATERIAŁY BIELSKIE** damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie  
 męskie: na ubrania i palta  
 poleca: **„WŁÓKNO KRAJOWE”** **wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.**

nadeszły ostatnio modele paryskie i amerykańskie. —  
 Wszelkie obstalunki, przeróbki szybko. Tania, warunki dogodne  
**FUTRA ELEK WAJNTRAUB** **NARUTOWICZA 36**  
 fr. I p. Tel. 210-73

**KINO**  
**Mimoza**  
 ULICA KILI-SKIEGO Nr. 178.  
 Dojazd tramw. Nr. Nr. 0, 4, 10, 16, 17.  
 Początek o g. 4, w soboty o g. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w pol., ostatnio o 9 w.

Od wtorku 11 do poniedziałku 17 paźdz. r. b.  
 Radosnym śpiewem, czarującym uśmiechem wita was  
**Deanna Durbin**  
 w arcywesołej komedii muzycznej p. t.  
**PENSIJONARKA**  
 W pozostałej roli HERBERT MARSHAL  
 Nad program: **Miłość jest jak dymek z papierosa**  
 I P. A. T. — Następny program: **KSIAŻĘ i ZEBRAK**  
 pp., w niedziele i święta o 12 w pol., ostatnio o 9 w.

**Tydzień Reklamowy**  
**Dzwię i okna uszczelnione**  
**A. Frydenkora**  
**Dzwonić 173-57**  
 w soboty tel. 222-72

**TEATR POLSKI**  
 (Cegielniana 27)  
 Tylko raz, 17 b. m. o g. 8.30 wiecz.  
**Wielki Festival TANECZNY**  
 Ziuta Buczyńska,  
 Janina Leitańska,  
 laureatka olimpiady tanecznej  
 Sabina Szatkowska  
 Primabalerina Opery Warsz.  
 Przy fortepianie znany kompozytor Adam Kapsuński.  
 Bilety w „Ziemiańskiej” i w kasie.

**PRYW. ŻEŃSKIE**  
**KURSY GOSPODARSTWA DOMOWEGO**  
 Ł. Ż. T. Ochrony Kobiet  
**CEGIELNIANA 21. TEL. 143-74**  
 przyjmują zapisy na:  
 2-mies. kurs odżywiania niemowląt i dzieci dla matek i wychowawczyń,  
 3-mies. kurs wiecz. dla Robotnic  
 3-mies. kurs dla Pań Domu.

**PRYW. ŻEŃSKIE KURSY**  
**Gospodarstwa Domowego**  
 Ł. Ż. T. Ochrony Kobiet  
**CEGIELNIANA 21. TEL. 143-74**  
 przyjmują zapisy na:  
**Roczny Kurs Gospodarstwa Domowego**

Do akt. Nr. Km. 758/38  
**OBWIESZCZENIE**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 9-go, Ignacy Jakowicki zamieszkały w Łodzi, przy ul. Magistrackiej 16 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 26 października 1938 r. o g. 12 w Łodzi, przy ul. Drewnowskiej 13 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie: samochód ciężarowy firmy „Polski Fiat” w stanie dobrym oszacowanych na łączną sumę zł. 1.800.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dnia 8.10. 1938 r.  
 Komornik: (—) **IGNACY JAKOWICKI**  
 Sprawa f-my Polski Fiat p-ko Moszkowi Róźnie

Do akt. Nr. Km. 3087 | 38/II  
**OBWIESZCZENIE**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przejazd 40 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1938 r. o g. 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 200 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie: wagi 15 kg., 100 pudełek skumbrii, 5 kg. herbaty w opakowaniu, 100 pudełek byczków—skumbrii oszacowanych na łączną sumę zł. 560.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dn. 30.9. 1938 r.  
 Komornik: (—) **Anisierewicz**  
 Sprawa N. Bukiet i inni. p-ko E. Trautweinowi

**Ogłoszenia drobne**  
**Kupno i sprzedaż.**

**POŃCZOCZY**, bielizna elastyczna. Największy wybór, również z małymi skazkami. Sprzedaż detaliczna, ceny ściśle fabryczne. Śródmiejska 21, lewa oficyna. 275—5

**TANIO** plac do sprzedania na ul. Cegielnianej obok parku Stassica. Wiad. 2—4, tel. 166-42

**ŁAMACZE** kamieni, betoniarki, dźwigi budowlane, pompy, nożyce do cięcia i gięcia żelaza, natryskiwacze fasadowe dostarcza inż. Weingrün, Kraków, Groble 19.

**LAMPY** najkorzystniej kupisz w wytwórni lamp, 6-go Sierpnia 14, lewa oficyna, parter. Wykonujemy my reparacje, modernizację, lamp.

**POSZUKUJE** mieszkania z wszelkimi wygodami, 2 pokoi z holem lub 3-ch z przedpokojem, od Placu Wolności do Narutowicza, Piotrkowska i przecznice. Oferty do administracji sub „Lekarz”. 317—2

**MIESZKANIA 2-POKOJOWE**  
 z wszelkimi wygodami, luksusowo urządzone, do wynajęcia w nowym domu przy ul. Bandurskiego 27. Wiadomość: telefon 134-07 i 134-14

**POSZUKIWANY** parterowy lokal fabryczny, łącznie około 400 m. kw. centralne ogrzewanie, woda, prąd. Oferty sub „E. 105”. 044—2

**Posady**  
**INTELIGENTNA** 28-letnia panna ze znajomością języków obcych obejmuje posadę lektorki względnie towarzyszyki do słabej starszej pani lub bony ze znajomością gry na fortepianie. Telefon 231-59, Poła godz 3—5.

**Różne**  
**OBJADY** prywatne, pierwszorzędnego, na zamówienie dietetyczne. Piotrkowska 55-8, front. telefon 112-14.

**F** **e** **k** **t** **o** **w** **n**  
**o** **t** **o** **w** **o**  
**d** **o** **k** **o** **ł** **a** **d** **n**  
**i** **e** **s** **z** **w** **e** **s** **t** **o**  
**P** **a** **m** **i** **ę** **t** **a** **j** **e** **m** **!**  
**•** **I** **N** **T** **R** **•**  
**PIOTRKOWSKA 80**

**Łódź -- Śląsk Zaolzański**  
 codzienna komunikacja towarowa własnymi samochodami  
**Centrala Zbiorowych Ładunków, Sp. z o. o.**  
 Andrzeja 6, tel. 196-36

**NIEMA PEWNIJSZYCH**  
**JAK** **TYLKO**  
 „**OLLA**” **ORYGINALNE**  
**„OLLA” GUM.**

**Cukiernia „ŹRÓDŁO”**  
**Przejazd 1 — tel. 209-87**  
 poleca specjalność sezonu  
**Pączki**  
 nadziewane konfiturami  
**2 szt. 25 gr.**

**PRZYJMĘ** przedstawicielstwo na Łódź i okolice z branży żelaznej ewent. artykuły kolidujące z branżą żelazną. Gotów jestem złożyć kaucję i jaknajlepsze referencje. Oferty sub „J. F.”. 413—5

**DOBRA** gospodyni używa tylko palestyńskich proszków do pieczenia „Ofijon”. Żądać wszędzie.

**FRYZJERKA „Zofia”** powręciła: Piotrkowska 132. 413—2

północną granicą byłej wsi Dąbrówka, wschodnią granicą posesji położonych przy ul. Dąbrowskiej nr. porz. 131 i 144, północną granicą byłej wsi Chojny, osią ul. Zapolskiej, linią biegnącą w prostym przedłużeniu w kierunku wschodnim południowej linii regulacyjnej ul. Literackiej, osiami ul.: Niższej, Dąbrowskiej i Przędzalnianej do granicy byłej wsi Dąbrówka.

Powyższy szczegółowy plan zabudowania będzie jednocześnie ogólnym planem zabudowania m. Łodzi w części dotyczącej sposobu zabudowania tych terenów oraz uzupełniającym i zmieniającym prawomocny ogólny plan zabudowania w części dotyczącej przeznaczenia tych terenów.

Z wyżej wymienionym projektem ogólno-szczegółowego planu zabudowania interesowani mogą zaznajamiać się w oddziale regulacji miasta, Plac Wolności 14, pokój 47, w terminie od dnia 18 października 1938 roku w ciągu 2 tygodni codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych w godzinach od 10 do 12-jej włącznie.

W terminie od dnia 3 listopada 1938 roku w ciągu następnych 2 tygodni interesowani mogą zgłaszać wnioski do Zarządu Miejskiego w Łodzi w sprawie wyżej wymienionego planu zabudowania.

Łódź, dnia 14 października 1938 r.  
 Tymczasowy Prezydent Miasta  
 (—) **MIKOŁAJ GODLEWSKI**

Sygnatura: 16 Km. 107-38-XVI  
**Obwieszczenie o licytacji nieruchomości.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, 16-go rewiru, Stanisław Stopczyński, mający kancelarię w m. Łodzi, przy ul. 11 Listopada Nr. 51, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 16 listopada 1938 r. o godz. 10 w sali Nr. 4 Sądu Grodzkiego w Łodzi odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Jana Ferdynanda Markisa nieruchomości położonej w m. Łodzi, przy ul. Żeromskiego Nr. pol. 95, hip. Nr. 816 (c. ros.) rep. hip. Nr. 2579, składającej się z placu o powierzchni 582,8 mtr. kwadr., budynków mieszkalnych i gospodarczych.

Nieruchomość ta w zastawie nie znajduje się. Podlega sprzedaży w całości. Posiada urzędzoną księgę hipoteczną przechowywaną w wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łodzi.

Nieruchomość ta oszacowana została na sumę złotych 17.800.—, cena zaś wywołania w pierwszym terminie wynosi zł. 13.350.—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 1.780.—

Rękojmię należy złożyć w gotówzinie albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkladkowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-jej do 18-jej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Łodzi — Oddział Egzekucyjny, ul. Trębacka nr. 18.  
 Akta Sądu Nr. E. 1594-38 r.  
 Dnia 13 października 1938 r.  
 Komornik: (ST. STOPCZYŃSKI)

Przyjmę przedstawicielstwo na Łódź i okolice z branży żelaznej ewent. artykuły kolidujące z branżą żelazną. Gotów jestem złożyć kaucję i jaknajlepsze referencje. Oferty sub „J. F.”. 413—5

DOBRA gospodyni używa tylko palestyńskich proszków do pieczenia „Ofijon”. Żądać wszędzie.

FRYZJERKA „Zofia” powręciła: Piotrkowska 132. 413—2

jeśli mydło —  
 to **„TRÓJKA”**

**KINO - TEATR**  
**URANIA**  
 Cegielniana 2  
 Tel. 107-34

Drugi tydzień rekordowego powodzenia. Dziś i dni następnych przepiękny film w języku żydowskim  
**„MAMELE”** **MOLLY PICON**  
 W roli tytułowej uroczą bohaterka filmu „IDE MITN FIDE”  
 Muzyka: **Abram Elsztejn.**  
 Początek seansów o g. 4 pp., w sobotę, niedzielę i święta o godz. 12-jej

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zareszypowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor odp. **Lucjan Lipiński**      Za Wydawnictwo: „Głos Poranny” — Jan Urbach i S-ka” **Eugeniusz Kronman.**      W drukarni własnej Piotrkowska 101.